
 

Septembris, – jaunu 
izaicinājumu laiks

Jaunais mācību gads sācies!

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 9 (84) 2016. gada 15. SEPTEMBRIS

VESTIS

Esiet sveicināti, cienījamie novada 
ļaudis, septembrī! Septembris vienmēr 
ir kā jauns sākums ne tikai tiem, kuri 
mācās, bet arī tiem, kuri māca, un, pro-
tams, mums visiem. Zinību dienā nevi-
ļus atceramies arī savas skolas gaitas, 
savus skolotājus, kuri mums devuši tik 
daudz sirds siltuma un zināšanu! Pal-
dies par to! Un aicinu ikvienu neapstā-
ties pie apgūtajām zināšanām, bet vien-
mēr apgūt ko jaunu. 

Apsekojot izglītības iestādes pirms 
mācību gada sākuma, varu teikt, ka arī 
šajā vasarā paveikts ir patiešām daudz, 
lai visas mūsu iestādes būtu gatavas 
jaunajam mācību gadam.  Noteikti 
šogad varam lepoties ar to, ka abās 
novada vidusskolās brīvpusdienas 
saņems visi skolēni no 1. līdz 12. klasei. 
Priecājos, ka domes deputāti vienbalsīgi 
pieņēma lēmumu, jo, nenoliedzami tas 
ir atbalsts ģimenēm.

Šobrīd gandarījumu rada fakts, 
ka darba procesā ir vairāki apjomīgi 
projekti, kas tiks īstenoti Auces 
novadā, piemēram, tuvākais realizācijas 
uzsākšanai varētu būt Miera ielas 
projekts, ko ilgi gaidījuši daudz 
aucenieku, kuriem ikdienā bažas sagādā 
pārvietošanās pa Miera ielu, kas patiesi 
ir tehniski neapmierinošā stāvoklī. 
Esam saņēmuši arī apstiprinājumu 
LEADER projektam „Bēnes ielas 
gājēju celiņa izbūve”, kas atvieglos 
gājēju pārvietošanos Bēnes ielā. Tāpat 
aicinu visus novada iedzīvotājus 
piedalīties kultūras pasākumos, kas 
tiek rīkoti tāpēc, lai mums pašiem 
būtu interesanti pavadīt brīvo laiku, 
un tikai tad, ja kultūras pasākumi 
tiek apmeklēti, ir patiešām vērts tos 
organizēt. Pirmo reizi novada vēsturē 
22. septembrī svinēsim Baltu vienību 
dienu, aizraujoša programma sagaida 
tos, kuri izvēlēsies apmeklēt šīs dienas 
svinības Aucē un Bēnē.   

Arī šogad turpināsim iesākto 
tradīciju godināt Auces novada izcilos, 
īpašu atzinību pelnījušos novada 
iedzī votājus Valsts svētkos – Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienā! 
Lai arī šķiet, ka līdz novembrim vēl 
tālu, laiks paskries nemanot. Tāpēc 
savlaicīgi aicinu pieteikt pretendentus 
novada apbalvojumiem Goda diploms, 
Atzinības raksts un Pateicības raksts!  

Mūsu novads ir tāds, kādu mēs to 
veidojam un kādi esam mēs paši. Lai ar 
labām domām, jaunām idejām, svētīgu 
darbu un labu ražu piepildās rudens 
apcirkņi! 

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs 

Septembra sākums visā Latvijā 
ir īpašs laiks, jo pēc krāsainiem pie-
dzīvojumiem bagātas vasaras sākas 
jauns izaicinājumu laiks. Krāsainas 
gladiolas un asteres, smaidīgas bērnu 
acis un saviļņojums vecāku un skolo-
tāju sejās raksturo 1. septembri, un, 
atskanot Zinību dienas pirmajam zva-
nam, ir skaidrs, – jaunais mācību gads 
ir sācies! 

Svinīgajā uzrunā Auces vidusskolas di-
rektore Indra Špela ne tikai sveica visus 
klātesošos Zinību dienā, bet arī pastāstīja 
par vairākām aktualitātēm, neslēpjot gan-
darījumu par paveikto: „Jaunais mācību 
gads šogad sācies ar brīnišķīgu laiku. Tas 
ir kā laba vēlējums jaunajā mācību gadā 
un pateicība par labi aizvadītu pagājušo 
mācību gadu. Droši varu apgalvot, ka tas 
bijis veiksmīgs mūsu skolai, jo Auces vidus-
skola ierindojusies augstajā 6. vietā mazo 
skolu reitingā Latvijā, kas tiek noteikts pēc 
skolēnu sasniegumiem valsts līmeņa mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs. Vasarā skolēni, 
kā allaž, ir piedalījušies dažādos projektos 
un pilnveidojuši sevi. Bērniem bija iespē-
ja pabūt vairākās interesantās nometnēs, 
piedalīties starptautiskajā nometnē „Auce 
2016”, kas notika jau 6. reizi, turklāt 
prieks, ka nākamgad pievienosies arī pār-
stāvji no Ukrainas, jo nesen pašvaldība pa-
rakstīja sadarbības līgumu ar Shidnicas 
pašvaldību Ukrainā. Vasarā skolā ir izre-
montēts ēdināšanas bloks, septiņi mācību 
kabineti, vecās skolas sporta zālē ir jauna 
grīda, pie centrālajām skolas kāpnēm ir 
izbūvēta uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Gribas cerēt, ka mēs spēsim 
visu novērtēt un saudzēt.”

Auces vidusskolas 1. klasē šogad mācī-
bas uzsāka 43 skolēni klašu audzinātāju 
Danutes Dadzītes un Ingmāras Janevicas 
vadībā. Šobrīd Auces vidusskolā reģis-
trēti 525 skolēni, kas ir tikai par 5 skolē-
niem mazāk nekā pērn. 10. klasi uzsāku-
ši 29 skolēni, savukārt 19 jaunieši šogad 
absolvēs 12. klasi, viņu audzinātāja Rita 
Grebeža.  

Skolotāju aprindās gan nekādu izmaiņu 
šogad Auces vidusskolā nav, bet darba gai-
tas ir beigusi bibliotekāre Gunta Žasina, 
savukārt bibliotekāres pienākumus papil-
dus saviem tiešajiem skolotājas pienāku-
miem pildīs skolotāja Rita Grebeža. Prie-
cīga ziņa tika paziņota par dalību Eiropas 
Savienības programmas „ERASMUS+” 
projektu, kurā arī šogad Auces vidusskolai 

ir apstiprināta dalība, 
līdz ar to skolēniem 
būs iespēja darboties 
kopā ar četru citu val-
stu skolēniem no Nī-
derlandes, Igaunijas, 
Norvēģijas un Spāni-
jas. 

Tāpat Auces vi-
dusskolas direktore 

visus klātesošos 
iepazīstināja ar 
īpašu 11. klases 
skolnieci no Tai-
zemes, kura visu 
mācību gadu 
pavadīs Auces vidusskolā. 11. klases 
audzinātāja Aija Zeltiņa, kura ir spor-
ta skolotāja, atzina, ka tas viņai būs 
liels izaicinājums, jo pati nekad angļu 
valodu nav apguvusi, taču viņa prie-
cājas par Daces Katrīnas Strazdas, 
Mareka Biskara un Baibas Valteres 
izrādīto interesi īpaši palīdzēt un at-
balstīt Pai, kas gan nav viņas pilnais 
vārds, taču vislabāk saprotams un 

izrunājams latviešiem. Taizemes viešņas 
„skolas mamma” skolotāja Inga Eglīte, ku-
rai šogad audzināmās klases nav, tāpat kā 
skolotāja Linda Vežuka šogad tika ieceltas 
arī augstajā absolventu klases krustmāšu 
godā. 

Taču vislielākais pārsteigums sagaidīja 
mazākos Auces vidusskolas skolēnus, jo 
jaunieši, kuri darbojās projektā „Esi līde-
ris”, ar Auces novada pašvaldības atbalstu 
ir izveidojuši ceļu satiksmes noteikumu 
laukumu pie vecās skolas, kur viņi varēs 
apgūt zināšanas, kas nepieciešamas, lai va-
rētu justies droši kā ceļu satiksmes dalīb-
nieks. Jaunais ceļu satiksmes noteikumu 
laukums tika atklāts tieši 1. septembrī, un 
to uzreiz arī izmēģināja drosmīgākie sko-
lēni, sēžoties pie velosipēdu un velokartu 
stūrēm. 

Laba vēlējumus skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem sūtīja arī domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis un Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule.

Gints Kaminskis: „Izglītota jaunatne 
ir pats svarīgākais mūsu valsts attīstībai. 
Mēs noteikti gaidām, lai veikalā strādātu 
labi rēķinoša pārdevēja un ārsti prastu 
noteikt slimības un izrakstīt īstās receptes. 
Auces vidusskola ir vidusskola, kas pa-
tiešām spēj nodrošināt labu izglītību, lai, 
beidzot šo skolu, absolventi būtu konkurēt-
spējīgi. Tieši tāpēc īpaši gribu sveikt gan 
12. klases skolēnus, gan visus pirmklas-
niekus! Ja Auces vidusskolai turpmākos 
gadus izdosies noturēties reitinga pirmajā 
divdesmitniekā, tas būs liels sasniegums. 
Lai visiem izdodas sasniegt iecerēto! Lai-
mīgu jauno mācību gadu!” 

Bēnes vidusskolā šogad mācības uzsācis 
191 skolēns, pirmās klases slieksni šogad 
pārkāpuši 19 zinātkāri bērni, savukārt, 
10. klasē vidusskolēnu izaicinājumiem pre-
tim stāsies 13 skolēni. 

Arī Bēnes vidusskolā 1. septembris šo-
gad sākās īpašā gaisotnē, jo uz Bēnes vi-
dusskolu šogad ceļu mērot bija pavisam 
neierasti. Skanot mūzikai un aplausiem, 

skolas saimnieks Dainis Kuļijevs pārgrieza 
lentu par godu skolas apkārtnes labiekār-
tošanai.

„Sagaidot jaunā mācību gada sāku-
mu, gaisā valda pozitīvs satraukums. 
Mūs spārno jaunas idejas un apņemša-
nās spert soli uz priekšu. Katrs 1. septem-
bris ir jauns posms mūsu kopīgajā ceļā 
uz drošāku nākotni. Bēni kā vislabāko 
vietu, kur mācīties, strādāt, justies 
piederīgam, veidojam mēs visi kopā. Skola 
šajā vasarā ir gatavojusies Jūs sagaidīt 
īpaši. Apmēram 3 gadu sapņi un darbs 
ir pārvērtušies skaistumā,” uzrunā skolas 
saimei teica Bēnes vidusskolas direktors 
Māris Eihmanis.

Šogad mazliet nobijušies, bet ar 
pārliecību paveikt daudz 12. klases sko
lēniem un viņu audzinātājai Ainai Ļāščenko 
pie rokas skolas pagalmā braši iesoļoja 
19 pirmklasnieki un audzinātāja Inga 
Geislere. Pārliecība par piederību Bēnes 
vidusskolai ir arī  10. klases 12 sko lēniem 
un audzinātājai Līgai Kozlovskai.

Visos svētkos ar Bēnes vidusskolas 
kolektīvu kopā ir pensionētie skolotāji – 
Baiba Ozola, Liega Truhmanova, Vija 
Ūsiņa, Māra Horna, Lilita Druzika, Emīlija 
Ramona, Rita Pugovka. Paldies viņām par 
ieguldīto darbu skolas attīstībā!

Bēnes vidusskolas direktors Māris 
Eihmanis vēlēja: „Lai mācības sniedz prie
ku, rada jaunus izaicinājumus un vēlmi 
izzināt vēl un vēl. Izglītība ir labākais 
ieguldījums, ko katrs cilvēks var pats 
saviem spēkiem veikt savā un Latvijas 
nākotnē, tam nepieciešams gribasspēks, 
mērķa apziņa un kopīga pleca sajūta mums 
visiem. Labas sekmes!”

Ik reizi, uzsākot jauno mācību gadu, tiek 
sākts jauns dzīves posms, ko pavada jaunas 
apņemšanās un cerības, jauni sapņi un to 
piepildījums. Lai sapņi piepildītos, ir jāsapņo, 
tāpēc atmiņā ataust I. Ziedoņa vārdi… 

Ceļš ir tik ļoti vienkāršs.
Ceļš ir tik vienkāršs kā rēbuss.
Finiša nav un nebūs.
Ir tikai starts.
Un starp mieru un nemieru
Ir tikai viens starta šāviens,
Tikai viens vārds.
Sāc! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Daiga Garbile, 
Bēnes vidusskolas skolotāja

Autoru foto

Zinību diena Auces vidusskolā.

Pirmklasnieki kopā ar 12. klasi 1. septembrī Bēnes vi-
dusskolā.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 31. augustā
•	Apstiprināja	 Auces	 novada	 attīstības	 prog-

rammas	2015.–2018.	gada	investīciju	plāna	aktua-
lizāciju.
•	Atbalstīja	projekta	„Auces	novada	 iedzīvotā-

ju	 iesaistīšana	 veselības	 veicināšanas	 un	 nostip-
rināšanas	 pasākumos”	 pieteikuma	 iesniegšanu	
Centrālā	 finanšu	 un	 līgumu	 aģentūrā.	 Projekta	
kopējās	izmaksas	plānotas	89869	eiro	apmērā,	tai	
skaitā	76388,65	eiro	Eiropas	Sociālā	fonda	finansē-
jums	un	13480,35	eiro	Valsts	budžeta	finansējums.	
Projektu	paredzēts	īstenot	no	2017.	gada	janvāra	
līdz	2019.	gada	decembrim.
•	Atbalstīja	 projekta	 pieteikuma	 iesniegšanu	

Latvijas	 Pašvaldību	 savienības	 izsludinātajā	 pro-
jektu	 konkursā	 „Vietējās	 pašvaldības	 –	 attīstības	
izglītības	un	sabiedrības	izpratnes	veicinātājas”	fi-
nansējuma	saņemšanai.	Projekta	apstiprināšanas	
gadījumā	pašvaldība	garantē	līdzfinansējumu	līdz	
900	eiro.	Projekta	kopējās	izmaksas	plānotas	līdz	
6000	eiro.
•	Akceptēja	divu	pašvaldībai	piekritīgu	zemes-

gabalu	„Ezera	iela”	un	„Ezermala”	Bēnes	pagastā	
sadalīšanu	un	nosaukumu	piešķiršanu	atdalītajām	
zemes	vienībām.
•	Nolēma	 piešķirt	 adresi	 „Lielkuģi”,	 Īles	 pa-

gasts,	 zemes	vienībai	un	uz	 tās	 esošām	ēkām	un	
būvēm,	 kā	 arī	 likvidēt	 adresi	 „Zaķi”,	 Vītiņu	 pa-
gasts.		
•	Akceptēja	lēmumu	par	ceļa	servitūta	nodibi-

nāšanu	Auces	novada	pašvaldībai	piekritīgajā	ze-
mes	vienībā	„Skābenes”,	Bēnes	pagastā.
•	Apstiprināja	 izstrādātos	zemes	 ierīcības	pro-

jektus	 nekustamajam	 īpašumam	 „Kaijas”	 Bēnes	
pagastā,	kā	arī	īpašumiem	„Zeltiņi”,	„Zeltiņi	1”	un	
„Kalnozoli”	Īles	pagastā.
•	Nolēma	atsavināt	vairākus	pašvaldībai	piede-

rošus	īpašumus	–	½	no	zemesgabala	Miera	ielā	15,	
zemesgabalus	 Lejas	 ielā	 14A	 un	 Lejas	 ielā	 16A,	
Aucē,	 zemesgabalus	 „Pielazdas”	 un	 	 „Domiķi”	
Vītiņu	pagastā,	zemesgabalu	„Kuģi”	Īles	pagastā,	
pārdodot	tos	līdzšinējiem	nomniekiem,	kā	arī	vie-
nu	dzīvokli	Teodora	Celma	ielā,	Bēnē,	pārdodot	to	
līdzšinējam	īrniekam.	
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 piederošu	 ne-

kustamo	 īpašumu	–	zemesgabalu	„Osīši”,	Lielau-
ces	 pagastā,	 Auces	 novadā,	 	 pārdodot	 to	 atklātā	
mutiskā	izsolē.	
•	Nolēma	rīkot	atkārtotu	izsoli	nekustamajam	

īpašumam	„Bundzinieki”	Vītiņu	pagastā.
•	Apstiprināja	 nekustamā	 īpašuma	 „Piesani-

tas”	 Vītiņu	 pagastā	 izsoles	 rezultātu	 –	 nekusta-
mais	 īpašums	(zemesgabals	5700	m2	platībā)	tiek	
atsavināts	par	nosolīto	cenu	1220	eiro.	
•	Nolēma	 norakstīt	 no	 pašvaldības	 grāmatve-

dības	 bilances	 vieglo	 automašīnu	 GAZ	 33023	 un	
utilizēt	 to	par	cenu,	ne	zemāku	par	210	eiro.	No	
Auces	 vidusskolas	 materiālajām	 vērtībām	 atļāva	
norakstīt	 nolietotās	 839	 grāmatas	 par	 kopējo	 bi-
lances	vērtību	4676,14	eiro.
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	piedzīt	nekustamā	

īpašuma	 nodokļa	 parādu	 110,52	 eiro	 apmērā	 no	
vienas	juridiskas	personas.
•	Precizēja	 šī	 gada	 27.	 jūlija	 domes	 sēdē	 pie-

ņemto	lēmumu	par	Auces	novada	Sociālā	dienesta	
dalību	Latvijas	un	Lietuvas	pārrobežu	sadarbības	
programmā	2014.–2020.	gadam	un	projekta	līdzfi-
nansējumu.
•	Nolēma	 slēgt	 līgumu	 ar	 SIA	 „Revidents	 un	

grāmatvedis”	 par	 zvērināta	 revidenta	 pakalpoju-
miem	pašvaldības	2016.	gada	pārskata	pārbaudei.
•	Tika	nolemts,	 ka	novada	pašvaldības	pirms-

skolas	izglītības	iestādēs	vienā	grupā	pieļaujamais	
izglītojamo	skaits	būs	desmit	un	vairāk	bērnu.	Uz	
vienu	 izglītojamo	 grupu	 noteica	 1,6	 pirmsskolas	
skolotāja	likmes.
•	Apstiprināja	 darba	 samaksu	 no	 pašvaldības	

budžeta	 finansētiem	 pedagoģiskajiem	 darbinie-
kiem	novada	pirmsskolas	izglītības	iestādēs	–	no	šī	
gada	1.	septembra	tie	būs	680	eiro	par	vienu	likmi.
•	Nolūkā	sniegt	atbalstu	ģimenēm	ar	bērniem,	

atkārtoti	 tika	 skatīts	 jautājums	 par	 ēdināšanas	
izdevumu	 apmaksu	 novada	 vispārējās	 izglītības	
iestādēs.	Deputāti	nolēma	no	šī	gada	1.	septembra	
apmaksāt	ēdināšanas	izdevumus	arī	11.	un	12.	kla-
šu	skolēniem,	kuri	nav	valsts	apgādībā.	Līdz	ar	to	
Auces	novadā	pilnīgi	visiem	1.–12.	klašu	skolēniem	
tiek	nodrošinātas	bezmaksas	pusdienas	skolā.
•	Deputāti	 atbalstīja	Auces	 vidusskolas	dalību	

Erasmus+	programmā,	kā	rezultātā	tiks	pielieto-
tas	jaunas	un	inovatīvas	metodes	izglītībā	un	orga-
nizēta	 pedagogu	 tālākizglītība.	 Projekta	 kopējais	
finansējums	 ir	 19625	 eiro,	 ko	 apmaksā	 Eiropas	
Savienība,	pašvaldības	līdzfinansējums	nav	nepie-
ciešams.
•	Nolēma	izsniegt	bieži	sastopamo	derīgo	izrak-

teņu	ieguves	atļauju	smilts	ieguvei	derīgo	izrakte-
ņu	atradnē	„Kaijkrogs”	Bēnes	pagastā.	

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

IZSOLE
Auces	novada	pašvaldība	atsavina,	pārdodot	atkārtotā	atklātā	

mutiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli,	pašvaldībai	piederošu	nekus-
tamo īpašumu „Bundzinieki”, Vītiņu pagastā, Auces no-
vadā, kadastra numurs 4694 004 0102, kas	sastāv	no	viena	
zemesgabala	1,11	ha	platībā.	Nosacītā	sākumcena	–	1920,00	EUR.
Izsole	notiks	2016.	gada	17.	oktobrī	plkst.	11.00	Auces	no-

vada	pašvaldības	 administrācijas	 ēkā	 (zālē,	 2.	 stāvā)	 Jelgavas	
ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	jāiemaksā	nodroši-

nājums	10%	no	izsoles	objekta	sākumcenas	Auces	novada	paš-
valdības	norēķinu	kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	kalendāro	ne-

dēļu	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsoles	noteikumi	pieejami	pašvaldības	mājaslapā	www.

auce.lv	 sadaļā	 „Izsoles,	 konkursi”	 vai	 Auces	 Vienotajā	 valsts	
un	 pašvaldības	 klientu	 apkalpošanas	 centrā,	 Jelgavas	 ielā	 1,	
Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	1.	stāvā),	darbdienās	no	plkst.	8.00	
līdz	17.00	(pirmdienās	līdz	plkst.	19.00;	piektdienās	līdz	14.00).
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrācija	 Auces	 Vieno-

tajā	 valsts	 un	 pašvaldības	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	 no	
19.09.2016.	līdz	14.10.2016.	plkst.	14.00.
Tālruņi	uzziņām:	63744787	vai	26432523.

IZSOLE
Auces	 novada	 pašvaldība	 atsavina,	 pārdodot	 atklātā	 mutiskā	 izso-

lē	 ar	 augšupejošu	 soli,	 pašvaldībai	 piederošu	 nekustamo īpašumu 
„Osīši”, Lielauces pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 
4676 004 0166, kas	sastāv	no	vienas	zemes	vienības	8964	m2	platībā	un	
uz	tās	esošām	četrām	būvēm.	Nosacītā	sākumcena	–	8100,00	EUR.
Izsole	notiks	2016.	gada	17.	oktobrī	plkst.	11.30	Auces	novada	pašvaldī-

bas	administrācijas	ēkā	(zālē,	2.	stāvā)	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Personām,	 kuras	 vēlas	 piedalīties	 izsolē,	 jāiemaksā	 nodrošinājums	

10%	no	izsoles	objekta	sākumcenas	Auces	novada	pašvaldības	norēķinu	
kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	kalendāro	nedēļu	laikā	

no	izsoles	dienas.
Izsoles	noteikumi	pieejami	pašvaldības	mājaslapā	www.auce.lv	sa-

daļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	Vienotajā	valsts	un	pašvaldības	klien-
tu	apkalpošanas	centrā,	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	1.	stā-
vā),	darbdienās	no	plkst.	8.00	 līdz	17.00	 (pirmdienās	 līdz	plkst.	19.00;	
piektdienās	līdz	14.00).
Izsoles	dalībnieku	pieteikumu	reģistrācija	Auces	Vienotajā	valsts	un	

pašvaldības	klientu	apkalpošanas	centrā	no	19.09.2016.	līdz	14.10.2016.	
plkst.	14.00.
Tālruņi	 uzziņām	 vai	 nekustamā	 īpašuma	 apskates	 saskaņošanai:	

63744787	vai	26432523.

Parakstīts sadarbības līgums 
ar Shidnicu, Ukrainā

Auces novada domes priekš-
sēdētājs Gints Kaminskis augus
ta vidū devās uz Ukrainu, lai 
parakstītu sadarbības līgumu ar 
sadraudzības pilsētu Shidnicu, 
kuras pārstāvji jau divas reizes 
viesojušies Aucē. 

Līguma	 parakstīšanu	 uz	 Shid-
nicas	 centrālā	 laukuma	 skatuves	
īpaši	 emocionālu	 padarīja	 tas,	 ka	
Shidnicas	tautas	mūzikas	ansamblis	
„Народний дiм ПРОСВИТА”	izpildīja	
dziesmu	„Pūt,	vējiņi”	 latviešu	valo-
dā,	tā	paužot	īpašu	mīlestību	un	cie-
ņu	visai	latviešu	tautai.		
Kopā	 ar	 novada	 domes	 priekšsē-

dētāju	 uz	 Shidnicu,	Ukrainā,	 devās	
novada	 domes	 deputāte,	 Auces	 vi-
dusskolas	 direktore	 Indra	 Špela	 un	
novada	 domes	 deputāts	 Juris	 Ābe-
le,	kā	arī	Finanšu	nodaļas	vadītājas	
vietniece	Ilze	Šimkevica.	
Ņemot	 vērā	 abu	 pašvaldību	

reģionālo	 specifiku,	 sadarbība	
plānota	 šādās	 jomās:	 vietējās	 paš-
pārvaldes	darbības	uzlabošanā,	uz-
ņēmējdarbības	 veicināšanā	 –	 īpaši	
attiecībā	 uz	 mazajiem	 un	 vidējiem	
uzņēmējiem,	kultūrā,	 sportā,	 tūris-
mā	un	aktīvajā	atpūtā,	dažādu	vei-

du	pieredzes	apmaiņā	–	 īpaši	bērnu	
un	jauniešu	vecuma	grupās.	
Jau	 pirmajā	 tikšanās	 reizē	 Shid-

nicā	 Auces	 vidusskolas	 direktorei	
Indrai	 Špelai	 bija	 iespēja	 tikties	 ar	
Shidnicas	 vidusskolas	 direktori	 un	
parakstīt	 sadarbības	 līgumu	 izglītī-
bas	jomā.	
Plānots,	 ka	 no	 Shidnicas	 pašval-

dības	bērni	jau	nākamgad	ieradīsies	
uz	 starptautisko	 nometni	 „Auce	
2017”,	kas	jūlijā	notiks	jau	7.	reizi.
Atsaucoties	Shidnicas	mēra	Ivana	

Piļaka	 (Iван Пiляк)	 uzaicinājumam,	
Auces	 novada	 pašvaldības	 delegā-
cija	 piedalījās	 ikgadējos	 Shidnicas	
svētkos,	 kā	 laikā	 Auces	 novada	 do-
mes	 priekšsēdētājam	 Gintam	 Ka-
minskim	bija	gods	kopā	ar	Shidnicas	
mēru	 Ivanu	 Piļaku	 atklāt	 bronzas	
skulptūru	Shidnicas	kūrorta	apmek-
lētājiem.	 Abu	 pašvaldību	 vadītāji	
ir	 vienisprātis,	 ka	 līgums	 veicinās	
draudzīgas	 saiknes	 un	 veiksmīgas	
partnerattiecības	 starp	Ukrainu	un	
Latvijas	Republiku,	vienlaikus	veici-
not	Auces	novada	un	Shidnicas	paš-
valdību	attīstību.	 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bēnes ielā izbūvēs gājēju celiņu 
Auces novada pašvaldība šī gada maijā biedrībai „Dobeles rajo-

na lauku partnerība” iesniedza projekta iesniegumu „Bēnes ielas 
gājēju celiņa izbūve” finansējuma saņemšanai no Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA). 
Projekta	 iesniegumu	izvērtēja	biedrība	„Dobeles	rajona	 lauku	partnerī-

ba”	un	Lauku	atbalsta	dienesta	Zemgales	reģionālā	 lauksaimniecības	pār-
valde	(LAD),	kā	rezultātā	LAD	ir	pieņēmis	lēmumu	par	projekta	iesnieguma	
apstiprināšanu.
Projekta	„Bēnes	 ielas	gājēju	celiņa	 izbūve”	 ietvaros	 tiks	 izbūvēts	 jauns	

gājēju	 celiņš	 Bēnes	 ielā,	 Aucē,	 posmā	 no	Oskara	Kalpaka	 ielas	 līdz	 Lejas	
ielai.	Auces	novada	pašvaldība	celiņa	izbūvei	saņems	publisko	finansējumu	
(ELFLA)	EUR	45	000.00	apmērā.	Projekta	īstenošanu	plānots	pabeigt	līdz	
2017.	gada	20.	oktobrim.

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

Nāc, piedalies! 
Uzsākot jauno, 2016./2017. gada sezonu, 

Auces novada Kultūras centrs aicina jaunus 
dalībniekus kolektīvos:
Jauktais	 koris	 „Auce”,	 diriģenti	 Jānis	 Zirnis,	

Ilze	Ērkšķe,	Rolands	Rāviņš
Jauniešu	 pūtēju	 orķestris	 „Auce”,	 diriģenti	

Andris	Egils	Āboliņš,	Andis	Āboliņš
Bērnu	deju	kolektīvs	„Saulīte”,	vadītājs	Henrijs	

Muzikants
Folkloras	 kopa	 „Līgotne”,	 vadītāja	 Ināra	

Rumba,	Vija	Kursiete
TLMS	„Auce”,	vadītāja	Vija	Vanaga
Lauku	kapela	„Auce”,	vadītājs	Uģis	Muzikants
Amatierteātris	„Kopā”,	režisore	Lilita	Zāmele
Senioru	 deju	 kopa	 „Randiņš”,	 vadītāja	 Ināra	

Rumba

Bēnes Tautas nams 
aicina jaunus dalībniekus kolektīvos:   
Amatierteātris	„Bēne”,	vadītājs	Andris	Kļava	
VPDK	„Novadnieki”,	vadītāja	Līga	Kozlovska
TLMS	„Bēne”	Līga	Mendele

Lielauces Tautas namā 
aicina jaunus dalībniekus:
Bērnu	 deju	 kolektīvs	 „Rakari”,	 vadītāja	 Alda	

Balode
VPDK	„Klabdancis”,	Alda	Balode
Eiropas	 deju	 kopa	 „Madaras”,	 vadītāja	 Alda	

Balode
Amatierteātris	„Ilūzija”,	režisore	Dace	Čunka	

Ukru Tautas namā jaunus 
dalībniekus piebiedroties aicina:
Amatierteātris	„Ukri”,	režisore	Raisa	Adamaite

Vītiņu Tautas namā 
aicina jaunus dalībniekus:
Bērnu	vokālais	ansamblis,	vadītāja	Inga	Šaule
Bērnu	 deju	 kolektīvs	 „Virpulītis”,	 vadītāja	

Baiba	Smiltniece
Jauniešu	 deju	 kolektīvs	 „Virpulis”,	 vadītāja	

Baiba	Smiltniece
Bērnu	teātra	studija,	režisore	Vineta	Ribaka
Bērnu	ritma	grupa,	vadītāja	Sintija	Liekniņa
Amatierteātris	 „Mežrozīte”,	 režisore	 Raisa	

Adamaite
VPDK	„Robežnieki”,	vadītāja	Māra	Krūmiņa
Esi	 aktīvs,	 palīdzi	 veidot	 novada	 sabiedrisko	

dzīvi	krāsainu	un	skanīgu!	Pieteikties	un	vairāk	
informācijas	pie	tautas	nama	vadītājiem!	

 Informāciju apkopoja
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpināsim iesākto tradīciju go-
dināt Auces novada izcilos, īpašu 
atzinību pelnījušos novada iedzīvo-
tājus Valsts svētkos – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienā!

Novada	 pašvaldības	 Nolikums	 par	
pašvaldības	apbalvojumiem	(apstiprināts	
domes	 sēdē	 2011.	 gada	 28.	 septembrī)	
paredz	 trīs	 apbalvojumu	 veidus:	 Goda	
Diplomu,	Atzinības	rakstu	un	Pateicības	
rakstu.	

Goda Diploms	 ir	 augstākais	 Auces	
novada	pašvaldības	apbalvojums,	ko	pa-
sniedz	 par	 ieguldījumu	 un	 izciliem	 sa-
sniegumiem	 tautsaimniecības,	 zinātnes,	
izglītības,	veselības	un	sociālās	aizsardzī-
bas,	 sociālo	 pakalpojumu,	 valsts	 pārval-
des,	kultūras,	sporta,	valsts	aizsardzības	

vai	 politiskajā	 jomā.	 Motivētu	 ierosinā-
jumu	 Apbalvošanas	 komisijai	 par	 Goda	
Diploma	 piešķiršanu	 ir	 tiesīgi	 iesniegt	
Auces	 novada	 domes	 deputāti	 un	 paš-
valdības	 izpilddirektors.	 Goda	 Diplomu	
pasniedz	 ne	 vairāk	 kā	 3	 apbalvošanai	
izvirzītajām	 personām	 Valsts	 svētkos	
18.	novembrī.

Atzinības raksts	ir	otrais	apbalvoju-
ma	veids	pēc	Goda	Diploma.	To	pasniedz	
par	 profesionālu	 ieguldījumu	 konkrētā	
jomā	 novada	 nozīmes	 svinīgos	 pasāku-
mos	ne	vairāk	kā	5	apbalvošanai	izvirzī-
tajām	 	 personām.	Motivētu	 iesniegumu	
Apbalvošanas	 komisijai	 par	 Atzinības	
raksta	piešķiršanu	ir	tiesīgi	 iesniegt	no-
vada	domes	deputāti,	pašvaldības	izpild-
direktors,	 pašvaldību	 iestāžu	 un	 struk-
tūrvienību	vadītāji.

Pateicības raksts	 ir	 apbalvojums,	
ko	pasniedz	par	individuāliem	vai	kolek-
tīviem	sasniegumiem	novada	mēroga	sa-
censībās,	konkursos,	skatēs	un	citos	pa-
sākumos.	Pateicības	rakstu	pasniedz	arī	
citos	gadījumos,	ja	par	to	ir	lēmis	novada	
domes	priekšsēdētājs.	

Motivētus iesniegumus var 
iesniegt  Auces novada pašvaldī-
bā līdz 20. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšliku-
mus, izlasāmi nolikuma pilnajā tekstā 
„Par Auces novada pašvaldības apbalvo-
jumiem” novada mājas lapā: www.auce.lv, 
sadaļā: Pašvaldība/domes sēdes protokoli.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinām pieteikt pretendentus novada apbalvojumiem



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris

Baltu vienības dienu atzīmē, 
pieminot 1236. gada 22. septembra 
vēsturiskos notikumus. Šogad aprit 
780. gadskārta kopš Saules kaujā 
mūsu senči – senās baltu ciltis – vie-
nojās kopējā cīņā un sakāva Zoben-
brāļu ordeni. Latvieši un lietuvieši 
šo dienu svin kopš 2000. gada, tā-
dējādi pieminot abu tautu vēsturē 
nozīmīgo kauju, kā arī akcentējot 
tautu tuvo radniecību.

 
Līdz	šim	Baltu	vienības	diena	plašāk	

tiek	atzīmēta	Lietuvā	nekā	Latvijā.	Lai	
popularizētu	Baltu	vienotības	 ideju,	šīs	
dienas	 izcelsmi	 un	 nozīmi,	 atzīmējot	
Saules	 kaujas	 780.	 gadskārtu,	 akcen-
tējot	 590.	 gadadienu,	 kopš	Auce	 pirmo	
reizi	minēta	vēsturiskos	dokumentos	kā	
apdzīvota	 vieta	 un	 2017.	 gada	 notiku-
mu	„Bēnei	–	745”,	gatavojoties	Latvijas	
simtgadei,	Auces	novada	Kultūras	cen-
tra	 un	 Bēnes	 Tautas	 nama	 darbinieki	
sadarbībā	 ar	 novada	 un	 Jaunakmenes	
kultūrizglītības	 iestādēm,	 Auces	 TIC,	
22.	 septembrī	 realizē	 projektu	 „Baltu	

vienības	diena	Auces	novadā”	ar	daudz-
pusīgu	programmu.	
Sarīkojuma	 apmeklētājiem	 tiks	

snieg	ta	 iespēja	 tuvplānā	 vērot	 senu	
bruņinieku	 un	 mūsdienu	 zemessargu		
bruņojuma,	 cīņu	 un	 audēju	 prasmju	
paraugdemonstrējumus,	piedalīties	izjā-
dēs	un	izbraucienos		zirga	pajūgā.
Lai	 radītu	 iedzīvotājos	 interesi	 par	

novada	senvēsturi	un	stiprinātu	 latvis-
ko	 pašapziņu,	 ikviens	 varēs	 piedalīties	
vienotā	 braucienā	 pa	 Auces	 novada	
vēs	turiskajām	kulta	vietām	kopā	ar	fol-
kloras	 kopas	 „Dimzēns”	 dalībniekiem,	
moto	 klubu	 „Patrioti”,	 kura	 pārstāvis	
ir	viens	no	šī	projekta	 idejas	autoriem,	
novadnieks	 Latvijas	 armijas	 rezerves	
virsseržants	Ziedonis	Ločmelis.	
Plānota	arī	 izzinoša	 lekcija	 „Mēs	–	

balti.	Par	kopīgo	un	atšķirīgo”	un	ar	to	
saistīts	konkurss	jauniešiem,	folkloras	
kopu	„Iļģi”	un	„Vilki”,	tautas	mūzikas	
ansambļa	 „Akmenes	 vyrai”	 koncerti	
un	 apmeklētāju	 aktīva	 līdzdalība	 lat-
viešu,	 lietuviešu	 tautas	 dziesmu	 un	
deju	 apguvē.	 22.	 septembra	 saulrie-

tā	 Aucē	 un	 Bēnē	 tiks	 aizdegti	 Baltu	
ugunskuri.
Gadu	no	gada	iedegto	Vienotības	ugu-

ņu	skaits	aug,	un	arvien	vairāk	Latvijas	
ļaudis	iesaistās	nozīmīgajā	vienotības	ri-
tuālā,	tādējādi	stiprinot	baltu	identitāti,	
pašapziņu	un	ticību	saviem	spēkiem.
Sanāksim	kopā,	 lai	 atzīmētu	nozīmī-

go	Saules	kaujas	780.	gadskārtu,	sajustu	
piederību	baltu	tautām		un	novadam,	ne-
aizmirstot	 par	 kaimiņvalsti	 Lietuvu,	 jo	
esam	vienīgie	seno	baltu	pēcteči	pasaulē!
Projektu	„Baltu	vienības	diena	Auces	

novadā”	 atbalsta	 Valsts	 Kultūrkapitā-
la	 fonds,	 Zemgales	 plānošanas	 reģions,	
Auces	 novada	 pašvaldība.	 Projekta	 au-
tori	un	organizētāji	cer	un	tic,	ka	daudz-
pusīgajās	 sarīkojuma	 norisēs	 katrs	
ap	meklētājs	 atklās	 sev	 interesanto	 un	
būtisko,	sekmējot	sabiedrības	saliedētī-
bu	un	vienotības	ideju!

Ingrīda Rozenfelde,  
Bēnes Tautas nama vadītāja 

Ināra Rumba, 
Auces novada Kultūras centra 

mākslinieciskā vadītāja

 Svinēsim Baltu vienības dienu kopā! 

Vasara jau steidz doties prom un 
rudens sāk krāsot kokiem lapas. Ma-
zāki un lielāki novadnieki ir sākuši 
savas skolas gaitas, tāpēc Auces no-
vada PIIC aicina arī pieaugušos ap-
svērt sevis pilnveidošanas iespējas – 
aici nām mācīties un apgūt jaunas 
prasmes! 
Šogad	PIIC	tiks	piedāvāti:
Valodu kursi:
•	 Angļu	valoda	(dažādi	līmeņi).
•	 Vācu	valoda.
Īpaši	 aicinām	 turpināt	 valodas	 ap-

guvi	 tos,	 kas	pagājušā	mācību	gadā	 vai	
iepriekšējos	gados	jau	apguvuši	valodas.

Datorzinības: 
•	 Datorpulciņš	senioriem.	
•	 Datorzinības	(Word,	Excel,	Power-

Point,	Internets)	–	vada	Ivars	Blūms.	
•	Bukletu,	afišu,	vizītkaršu	u.c.	vizuā-

lo	materiālu	gatavošana	(MS	Publisher)	
padziļinātā	līmenī	–	vada	Ivars	Blūms.
•	 Digitālo	attēlu	apstrādes	program-

mas	un	datorgrafikas	pamati	(Microsoft	
Movie	 Maker,	 Corel	 Draw	 Graphics)	 –	
vada	Ivars	Blūms	un	Ivita	Ceriņa.
•	 Blogu	veidošana	–	vada	Ivars	Blūms.
•	 Android	 lietotņu	 iespējas	 –	 vada	

Frīdis	Sarcevičs:

–	 Mobilo	 ierīču	 (tālruņu,	 planšetu)	
kameras	 un	 mikrofona	 pielietojuma	
iespē	jas;	
–	Attēlu	apstrāde	mobilajās	ierīcēs;
–	Skaņas	un	video	apstrāde	mobilajās	

ierīcēs.
Pedagogiem:
•	 Interneta	 iespējas	 mūsdienīgam	

mācību	 procesam.	 Virtuālajā	 klasē	 –	
vada	Frīdis	Sarcevičs	un	Gatis	Šeršņevs.

Uzņēmējiem:
„Minimālās	 higiēnas	 prasības	 pārti-

kas	nozarē	strādājošiem”	(HACCP,	 laba	
higiēnas	prakse,	 laba	ražošanas	prakse,	
paškontrole).	 Lektore:	 Astrīda	 Mūrnie-
ce,	 sertificēta	 higiēnas	 ārste	 eksperte,	
pārtikas	 nekaitīguma	 nodrošināšanas	
sistēmas	(HACCP)	vadītāja.

Interešu izglītība:
•	 Adventa	 laikā	 un	 pirms	 Lieldie-

nām	–	radoši	semināri	Andas	Skrupskas	
vadībā.
•	 Jauno	 vecāku	 skola	 „Mācīsimies	

būt	 labākie	 vecāki	 saviem	 bērniem”	
(skatīt	nodarbību	plānu).
•	 Rokdarbu	 meistarklases	 Ingunas	

Ivanovskas	 vadībā	 (adīšana,	 tamborē-
šana,	 adīšana	 uz	 grābekļa,	 ziepju	 un	
ziedu	 filcēšana,	 dāvanu	 saiņošana,	 no-

formēšana,	 dāvanu	 pušķu	 veidošana,	
dekupāža).
•	 Zīda	apgleznošanas	pamati	 –	vada	

Anita	Segliņa.	
Uz	 kursiem	 aicinām	 pieteikties	 līdz	

5.	oktobrim!
Ja	 piedāvājumā	 nav	 Jums	 vēlamais	

un	gaidītais,	būsim	 ļoti	priecīgi	 saņemt	
ierosinājumus	par	to,	ko	Jūs	vēlētos	mā-
cīties	 un	 apgūt.	 Centīsimies	 atrast	 arī	
vēl	 citus	 interesentus,	 kas	 labprāt	 pie-
biedrotos.	
Bez	apmācībām	aicinām	izmantot	arī	

citus	 mūsu	 piedāvātos	 pakalpojumus	 – 
izdruka, kopiju izgatavošana, faksa 
nosūtīšana, skenēšana, laminēšana, 
dokumentu iesiešana, elektronisko 
veidlapu nosūtīšana, telpu noma 
u.c. pakalpojumi. 
Informācija	 un	 pieteikšanās	 Auces	

novada	 PIIC	 (Aucē,	 Jelgavas	 ielā	 1a,	
2.	 stāvā)	 vai	 zvanot	 pa	 tālr.:	 63744861,	
63744862	 vai	 mob.	 tālr.:	 29353419,	
26400401,	vai	 rakstot	uz	e-pastu	anita.
seglina@piic.auce.lv	 vai	 iveta.neverovs-
ka@piic.auce.lv.
Uz	tikšanos!

Anita Segliņa,  
Auces novada PIIC vadītāja 

Pieaugušo izglītības un 
informācijas centrs informē

Jauno vecāku skolas nodarbības 
„Mācīsimies būt labākie vecāki 

saviem bērniem” projektā 
„Proti un dari”

Grupā kopā ar projekta jauniešiem 
aicināti pieteikties arī citi interesenti, 

tel. 26400401.

Septembris 
1. Atkarība. Līdzatkarība.	
3	stundas	13.09.	plkst.	10.00	–	Dita Leinerte
1)	Atkarības	būtība.
2)	Atkarīga	personība	un	normāli	funkcionē-

joša	personība.
3)	Atkarības	veidošanās	posmi.
4)	Atkarības	veidošanos	ietekmējošie	faktori.
5)	Līdzatkarība,	tās	būtība.

2. Vecāku pienākumi un atbildība.		
3	stundas	21.09.	plkst.	10.00	–
Svetlana Paramonova
1)	Bērna	fiziskās	vides	nodrošināšana	kā	ve-

cāku	atbildība.
2)	Bērnam	labvēlīgas	emocionālās	vides	nod-

rošināšana.
3)	 Bērnu	 emocionālās	 un	 attīstības	 vajadzī-

bas	dažādos	vecumposmos.	
4)	Labas	disciplīnas	pamatprincipi.
5)	Vecāku	pašdisciplīna	kā	vecāku	pienākums	

un	atbildība.
3. Saskarsme ģimenē. Vardarbība.	
3	stundas	28.09.	plkst.10.00	–	Inga Āboliņa
1)	 Funkcionālās	 ģimenes	 pazīmes	 (interese,	

tiesību	 ievērošana,	skaidras	robežas,	atbildības	
deleģēšana)
2)	 Ģimenes	 lomas.	 Ģimenes	 noteikumi.	 Ģi-

menes	noslēpumi.
3)	Vardarbības	pret	bērnu	veidi	(emocionālā,	

fiziskā,	seksuālā,	pamešana	novārtā)
4)	Vardarbības	pret	bērnu	iespējamās	atpazī-

šanas	pazīmes.
5)	Rehabilitācijas	iespējas.

Oktobris
1. Vecumposmu īpatnības. Dzīves krīzes. 
3	stundas	12.10.	plkst.	10.00	–
Dita Leinerte
1)	Bērnība.	Individuācijas	process	un	dzimum-

identitāte.	Veiksmīgas	piesaistes	veidošanās.
2)	Spēļu	un	rotaļu	laiks.	Mācīšanās	ar	prieku.
3)	Pusaudžu	un	jauniešu	fiziskā	un	psiholo-

ģiskā	 attīstība.	 Pārmaiņu	 laiks.	 Paaudžu	 kon-
flikti.	Identitātes	meklējumi.
4)	 Pieaugušā	 vecumposms.	 Briedums.	 Stag-

nācijas	risks.	Procesi	ģimenē.
5)	Krīzes	iespējamība.	Krīze	kā	iespēja.

2. Konflikti.		
3	stundas	19.10.	plkst.10.00	–	Inga Āboliņa
1)	Konfliktu	pamatveidi,	konflikta	eskalācija.
2)	Starppersonu	konfliktu	paveidi.
3)	Konfliktu	atrisināšanas	paņēmieni	(takti-

kas):	 (sadarbība;	konkurence;	pielāgošanās;	 iz-
vairīšanās;	kompromiss)
4)	Konflikta	profilakse	(klausīšanas	tehnikas,	

es	–	teikums,	atvērtie	jautājumi;	pozitīvā	atgrie-
zeniskā	saite	u.c.)
3. Raksturs. Emocijas.	
3	stundas	26.10.	plkst.10.00	–	Inga Āboliņa
1)	Rakstura	iezīmju	veidošanas	principi.	Rak-

sturu	daudzveidība.	Rakstura	akcentuācijas.
2)	Emocionālo	faktoru	nozīme	cilvēka	dzīvē.
3)	Emocionālās	inteliģences	un	empātijas	no-

zīme	ģimenes	attīstībā.	
4)	Distresa	teorija.	Efektīvā	emociju	izlādē.

Novembris
1. Ģimenes psiholoģija. Pāra attiecības.	
3	stundas	09.11.	plkst.10.00	–	Inga Āboliņa
1)	Ģimenes	likumi.
2)	Veiksmīgas	ģimenes.
3)	Nelaimīgas	ģimenes.	
4)	Prasme	uzklausīt	un	saprast.
5)	Prasme	būt	konsekventam	un	konfrontēt.
6)	 Veselīgu	 partnerattiecību	 priekšnoteiku-

mi.
7)	Trīs	mīlestības	izpausmes.

2. Stresa menedžments.	
3	stundas	15.11.	plkst.10.00	–	Dita Leinerte	
1)	Stresa	jēdziens.
2)	Stresa	cēloņi.
3)	Stresa	pazīmes,	testi.
4)	Stresa	mazināšana.
5)	Vingrinājumi	stresa	mazināšanai.
6)	Pozitīvā	domāšana.	

3. Seksuāli reproduktīvā veselība.	
3	stundas	25.11.	plkst.	10.00	–
Dita Leinerte

Aicinām apgūt jaunas prasmes! 

Interese par vācu 
karavīru apbedījumu 
vietām Auces novadā

11. augustā Auces novadā viesojās Vācijas 
Tautas apvienības goda pārstāvis Latvijā Jā-
nis Raciņš ar kundzi Dzintru. Viesus sagaidī-
ja Auces novada tūrisma informācijas centra 
konsultante Evija ŽelveŠlaudere un Vec auces 
evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes 
priekšnieks Māris Druva. Raciņa kunga vizītes 
mērķis bija apzināt vācu karavīru apbedījumu 
vietas Auces novadā. 
Kā	pirmie	tika	apmeklēti	Ciroles	kapi	Bēnes	pa-

gastā	 un	 citas,	 viesus	 interesējošas,	 vietas	 Bēnē.	
Pateicība	par	nelielās	ekskursijas	vadīšanu	un	kafi-
jas	 galdu	 bēniniecēm	Guntai	Rencbergai	 un	 Inutai	
Smirnovai.
Tālākais	ceļš	veda	uz	I	Pasaules	kara	vācu	karavīru	

apbedījumu	vietām	pie	Vecauces	pils	un	Auces	–	Biks-
tu	ceļa	4.	kilometrā,	savukārt,	Vītiņu	pagasta	kapsē-
tas	 apskatei	 pievienojās	 atpūtas	 kompleksa	 „Vizuļi”	
saimnieks	Vilnis	Narvaitis,	kurš,	vajadzības	gadījumā,	
solīja	savu	atbalstu	kapu	labiekārtošanas	darbos.
Viesu	vizīte	noslēdzās	Vecauces	evaņģēliski	luteris-

kās	baznīcas	dārzā,	kur	 tika	 apskatīta,	 aprīļa	beigās	
atrasto,	32	vācu	karavīru	piemiņas	vieta	un	runāts	par	
iespējamo	sadarbību	Latvijas	simtgadē,	lai	šeit,	izrādes	
formā,	restaurētu	1944.	gada	rudens	notikumus.
Raciņa	kungs	tuvākajā	laikā	dosies	uz	Vāciju,	lai	

informētu	par	kapu	apskates	rezultātiem	un	pārru-
nātu	iespējamo	vācu	karavīru	kapu	sakārtošanu	un	
restaurāciju	Auces	novadā.	

Evija Želve-Šlaudere, 
tūrisma informācijas konsultante

2016. gada 27. jūnijā Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra noslēdza ar Auces novada pašvaldību sadarbības lī-
gumu par sadarbību Eiropas Savienības fondu darbības prog-
rammas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā atbal-
sta mērķa „Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes 
un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos 
Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā” projekta „PROTI un DARI!” 
Nr. 8.3.3.0/15/I/001 īstenošanā.

Auces	novada	dome	projekta	īstenošanu	ir	deleģējusi	Auces	novada	
Pieaugušo	izglītības	un	informācijas	centram	(turpmāk	–	PIIC).	Pro-
jekts	tiks	īstenots	līdz	2018.	gada	31.	decembrim.	Projektā	iesaistām	
jauniešus	vecumā	no	15–29	gadiem,	kuri	nekur	nemācās,	nestrādā	un	
nav	reģistrēti	Nodarbinātības	valsts	aģentūrā.	
Šobrīd	 projektā	 ir	 iesaistīti	 6	 jaunieši,	 drīzumā	 iesaistīsim	 vēl	

dažus	 jauniešus.	 Darbošanās	 laiks	 projektā	 vienam	 jaunietim	 ir	
2	 līdz	 9	mēneši.	 Jaunieši	 apgūst	 dažādas	 amata	 un	 dzīves	 prasmes	
un	zināšanas,	mācās	nospraust	mērķus	un	soli	pa	solim	tos	 īstenot,	
lai	 projekta	 noslēgumā	 saprastu	 kāda	 profesija	 ir	 vispiemērotākā	
un	kur	 to	var	apgūt,	kur	un	kā	meklēt	darbu,	kādus	pakalpojumus	
sniedz	NVA,	utt.	Ar	katru	 jaunieti	darbojas	mentors,	kurš	palīdz	ar	
padomu,	māca	dzīves	prasmes	un	palīdz	 jaunietim	atrast	savu	vietu	
dzīvē.	Aicinām	pievienoties	projektam	jauniešus,	kas	atbilst	minētajai	
mērķa	auditorijai.
Pirmais	jaunietis,	kurš	projekta	ietvaros	apguva	pavāra	profesijas	

pamata	prasmes	SIA	„ZIBI”	kafejnīcā	„Ieva”,	ir	sapratis,	ka	šī	profesija	
viņam	ir	piemērota,	tādēļ	no	1.	septembra	ir	uzsācis	mācības	pavāra	
profesijā	Rīgas	Tūrisma	un	radošo	industriju	tehnikumā.	
No	1.	augusta	projektā	ir	iesaistītas	2	jaunās	māmiņas	un	septembrī	

plānojam	 iesaistīt	 vēl	2	 jaunās	māmiņas,	 tādēļ	Auces	PIIC	organizē	
nodarbību	ciklu	jaunajiem	vecākiem,	kuras	vadīs	Dobeles	Jaunatnes	
iniciatīvu	un	veselības	centra	psiholoģes.	Aicinām	pievienoties	uz	visu	
nodarbību	kursu	vai	uz	atsevišķām	nodarbībām	arī	citas	Auces	jaunās	
māmiņas,	iepriekš	piesakoties	pa	norādīto	telefonu.

Anita Segliņa, Auces novada PIIC vadītāja 

„Proti un Dari!” 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris4

ZINĪBU DIENAS FOTOREPORTĀŽA
 „Pumpuri-

ņi” un skolotājas 
Līga Zeltiņa,  pī-
lādžmeitiņa Ina 
Podberezska un 
skolotājas palī-
dze Elena Šulta 
PII „Pīlādzītis”.

 PII „Vec
auce” „Bumbu-
līšu” grupiņas 
bērni kopā ar 
skolotāju Bai-
bu Freibergu 
un auklīti 
Ivetu Valu-
kevicu.

 Bērni izmēģina jauno ceļu satiksmes noteikumu lau-
kumu. 

 Auces vidusskolas 12. klase ieved pirmklasniekus.

 Bēnes vidusskolas 1. klases un 12. klases audzinātā-
jas kopā ar jaunākajiem un pieredzes bagātākajiem sko-
las skolēniem.

 Pūšaminstrumentus pie skolotājiem Andra Egila 
Āboliņa un Anda Āboliņa mācīsies krietns pulks bērnu.

 Auces Mūzikas skolas skolotā-
ji, priekšplānā skolotāja Ilze Ērk
šķe.

 Auces vidusskolas 11. klases 
audzinātāja Aija Zeltiņa un skolo-
tāja Inga Eglīte kopā ar Pai no Tai-
zemes.

 Tiek atklāts jau-
nais ceļu satiksmes no-
teikumu laukums pie 
vecās skolas Aucē.

 Pirmo gadu sitaminstrumentus Auces 
Mūzikas skolā mācīs Skaidris Bričkus.



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris

Notikumi

Kamēr skolēni baudīja vasaras brīvlaiku, izglītības iestādēs notika remont-
darbi, lai jauno mācību gadu varētu uzsākt vēl sakārtotākās telpās un moder-
nā vidē. Vislielākās pārvērtības šogad piedzīvojusi Bēnes vidusskola, taču arī 
pārējās izglītības iestādēs paveikts daudz, par ko pārliecināties augusta pēdē-
jās dienās devās novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, viņa vietniece 
Vija Keršus, pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks Guntis Šēfers, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 
Valda Zvirbule un sabiedrisko attiecību speciāliste Gita ŠēfereŠteinberga.

Auces vidusskolā vislielākais prieks par izremontēto ēdināšanas bloku, kur ierīkota 
jauna ventilācijas sistēma un lifts. Izremontēti 6 mācību kabineti un administrācijas 
kabineti, restaurēta vecās skolas sporta zāles grīda, veikts skolas fasādes centrālo 
kāpņu (no ārpuses) remonts. Iegādātas mēbeles remontētajiem kabinetiem un skolas 
internātam. Ēdināšanas bloka vajadzībām iegādāts elektriskais katls (160 litri) un 
putošanas katls.

Bēnes vidusskolā lielākais lep-
nums par apkārtnes teritorijas bru-
ģēšanu un labiekārtošanu. Mācību 
telpu remonts veikts 1. un 2. stāvā, 
iegādāti jauni individuālie gardero-
bes skapīši.

Auces Mūzikas skolā īstenots sen 
lolots sapnis un ierīkota ventilācijas 
sistēma visā skolā, kas nodrošinās 
vienmērīgu gaisa cirkulāciju. 

Bēnes Mūzikas un mākslas sko-
lā iegādātas bezkrīta, baltās tāfe-
les mūzikas teorijas un 2 mākslas 
klasēs, iegādāti 6 keramikas galdi 
un 3 mākslas uzstādījumu galdi, 
nomainīts jauns ūdens sūknis, iegā
dāts mūzikas centrs „sitamo ins-
trumentu nodaļai”, iegādāts jauns 
kopētājs un akordeons (80 basi), 
iekārtota Foto studija un iegādātas 
jaunas perkusijas un vairāki plauk-
ti,  iegādāti bērnu mūzikas instru-
menti pirmsskolas studijai, 3 klasēs 
nomainīts apgaismojums ar LED 
paneļiem, veikti remontdarbi gries-
tiem mūzikas teorijas un fondu tel-
pās un nokrāsotas sienas gaitenī pie 
trepēm.

PII „Pīlādzītis” veik-
ta jauna sporta lauku-
ma inventāra iegāde, 
papildinot 1. grupas 
rotaļu laukuma inven-
tāru, iegādātas mēbe-
les – rotaļu un leļļu 
stūrīši grupās, remont-
darbi veikti sagatavo-
šanas grupas telpā un 
guļamistabā, smilšu 
kastēm nomainīti dēļi, 
veikts remonts pagrabā 
un fasādei, izgatavotas 
gultas pēc individuāla 

pasūtījuma, pielāgojot 
telpas izmēram, iegādāta 
datortehnika un žalūzi-
jas 3. grupai, rotaļlietas 
rotaļām uz bruģa un at-
tīstošas spēles, kā arī gul-
tas veļa. 

PII „Vecauce” iegādāts 
inventārs – zāles pļāvējs, 
veļas un trauku mazgāja-
mās mašīnas, sulu spie-

de, mēbeles grupu rotaļu zonās, remontdarbi veikti 4. grupā – kosmētiskais remonts, 
tualetes telpas remonts un individuālo kabīņu uzstādīšana.

PII „Rūķīši” iz remontēta 5– 6 ga dīgo grupa, iegā dātas mēbeles šai grupai un  

1,5– 4 ga dīgo bēr-
nu grupās garde-
robes skapīši.

PII „Mazulis” 
tika veikts re-
monts virtuvē un 
iegādāta virtuves 
iekārta, pie iestā-
des fasādes tika 
uzlikts bruģis, iz-
betonēts pagrabs 
un atjaunināti 
paliktņi dārze-
ņiem. 

Liels paldies 
izglītības iestāžu 
vadītājiem par 
veiksmīgi noor-
ganizētu plānvei-
da darbu, atbildību un pacietību veicamo remontdarbu gaitā, tikai kopā strādājot mēs 
varam nodrošināt bērniem un jauniešiem modernu un kvalitatīvu mācību vidi, tā ce-
ļot savas iestādes prestižu novadā un visā Latvijā. 

Paveikts mūsu bērnu labklājībai un drošai, modernai un kvalitatīvai videi izglītoša-
nās procesā ir daudz. Lai katra diena kā jauns ceļojums izglītības jūrā! 

Izglītības iestāžu sniegto informāciju apkopoja
Valda Zvirbule, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto  

Izglītības iestādēs vasarā paveikts daudz 

PII „Rūķīši” vadītāja Kristīne Magere (1. no kreisās) un domes priekšsē-
dētāja vietniece Vija Keršus.

Bēnes vidusskolas apkārtne pēc labiekārtošanas projekta īstenošanas.

PII „Vecauce” jaunās kabīnes 4. grupiņā.

Viens no PII „Pīlā-
dzītis” krāsainā rota-
ļu un sporta laukuma 
inventāra papildinā-
jumiem.

PII „Mazulis” virtuve pēc remonta, priekšplānā: lieliskā pavāre Zinta Las-
tiņa.

Uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām pie Auces  vidusskolas.

Brīnumainās pārmaiņas mūzikas klasē Auces vidusskolā.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris6

Paplašināta ĀCM riska zonu 
teritorija Latvijā un Polijā 

Tā kā ir stājies spēkā jauns Eiropas Komisijas Īste-
nošanas lēmums 2016/1405, ar kuru tiek paplašināta 
Āfrikas cūku mēra (ĀCM) izplatība reģionā, valdība 
otrdien, 30. augustā, apstiprināja Zemkopības mi-
nistrijas sagatavotos grozījumus Āfrikas cūku mēra 
likvidēšanas un draudu novēršanas kārtībā, ar ko pa-
plašina ĀCM riska zonu teritoriju Latvijā* un Polijā. 

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Tukuma nova-
da Smārdes pagastā 2016. gada augustā konstatēja slimību 
mežacūkām tuvu pie pirmās ĀCM riska zonas, tādēļ grozī-
jumi noteikumos paplašina pirmo un otro ĀCM riska zonu 
šajā apgabalā. Savukārt Gulbenes novada Stradu pagastā 
slimību konstatēja mājas cūkām, līdz ar to otrā ĀCM riska 
zona tiek pārveidota par trešo.

Grozījumi noteic, ka turpmāk pirmā riska zona – papil-
dus jau esošajai – noteikta arī Dobeles novada Bikstu, Zeb-
renes, Annenieku, Naudītes, Penkules, Auru un Krimūnu 
pagastā, bet savukārt Jaunbērzes pagastā tikai tai daļā, kas 
atrodas uz rietumiem no ceļa Nr. 98. 

Pirmā riska zona papildus jau esošajai turpmāk būs arī 
Kandavas novada Vānes un Matkules pagastā, Talsu nova-
da Abavas, Ārlavas, Īves, Ģibuļu, Laidzes, Lībagu, Lubes 
un Valdgales pagastā, tāpat Brocēnu, Dundagas, Jaunpils, 
Rojas un Tērvetes novadā. 

Pirmā riska zona piešķirta arī vairākām pilsētām – pa-
pildus jau esošajām turpmāk tā būs arī Dobelē, Sabilē, 
Stendē, Talsos un Valdemārpilī. 

Savukārt Jelgavas novada Kalnciema un Līvbērzes pa-
gasts no pirmās riska zonas kļūs par otro riska zonu, un 
papildus šai teritorijai būs arī vēl Valgundes pagasts. Tāpat 
par otro riska zonu kļūs Tukuma un Engures novads. 

Otrā riska zona turpmāk – papildus jau esošajai terito-
rijai – būs arī Balvu novada Bērzkalnes, Bērzpils, Briežu-
ciema, Krišjāņu, Lazdulejas, Tilžas, Vectilžas un Vīksnas 
pagastā, Gulbenes novada Druvienas, Lejasciema, Līgo, 
Lizuma, Rankas un Tirzas pagastā un Rugāju novada Laz-
dukalna pagastā. 

Tāpat otrā riska zona tiks noteikta arī Dobeles novada 
Jaunbērzes pagasta daļā, kas atrodas uz austrumiem no 
ceļa Nr. 98, Mērsraga novadā, Kandavas novada Cēres, 
Kandavas, Zantes un Zemītes pagastā, Talsu novada Bal-
gales, Ķūļciema, Laucienes, Strazdes, Vandzenes un Virbu 
pagastā. 

Otrā riska zona papildus jau esošajām pilsētām tiks pie-
šķirta arī Kandavai. 

Trešā riska zonā – papildus jau esošajai teritorijai – 
turpmāk būs arī Balvu novada Balvu un Kubuļu pagasts, 
Gulbenes novada Beļavas, Daukstu, Galgauskas, Jaungul-
benes, Litenes, Stāmerienas un Stradu pagasts un Rugāju 
novada Rugāju pagasts. 

Arī Polija ir sniegusi informāciju Eiropas Komisijai par 
jaunākiem ĀCM saslimšanas gadījumiem mājas cūkām 
Visoke Mazoveckas, Bjalskas un Semjatičes apriņķī, tādēļ 
grozījumi noteikumos paplašina pirmo un trešo zonu Polijā. 

Noteikumos veikti arī redakcionāli precizējumi dzīvnie-
ku izcelsmes blakusproduktu likvidēšanas un apglabāšanas 
nosacījumiem, kuri nav paredzēti cilvēka patēriņam.

Ministru kabineta noteikumi „Grozījumi Ministru kabi-
neta 2004. gada 17. februāra noteikumos Nr. 83 „Āfrikas 
cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”” 
stāsies spēkā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā „Lat-
vijas Vēstnesis”. 

Pēc cūku mēra uzliesmojuma Latvijā noteiktā karantī-
nas teritorija zonām:

• III riska zona tiek noteikta pēc cūku mēra gadījumu 
konstatēšanas mājas cūku novietnēs un savvaļas cūku po-
pulācijā;

• II riska zona tiek noteikta pēc cūku mēra gadījumu 
konstatēšanas tikai savvaļas cūku populācijā;

• I riska zona tiek noteikta kā aizsardzības zona ap 
III vai II riska zonu.

Rūta Rudzīte, sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālrunis: +371 67027498

E-pasts: ruta.rudzite@zm.gov.lv; www.zm.gov.lv

Mīlestību mammām
Ar šiem vārdiem 2016. gada 17. augustā Vītiņu 

Tautas namā tika īstenots atbalsta projekts Zemga-
les māmiņām, kuru vadīja mācītājs Dāgs Demandts 
Mineapoles – St. Paulas latviešu evaņģēliski luteris-
kās draudzes mācītājs, LELBA Jaunatnes nozares 
vadītājs. Mācītājs Dāgs to iesāka 2016. gada 28. jū-
lijā ar vēstuli Auces novada Sociālajam dienestam:

,,Sveicieni no Minesotas, ASV, rakstu, lai jūs aicinātu 
piedalīties vienā labdarības projektā, ko vada trimdas 
latviešu luteriskā baznīca. Pašreizējais projekts „Mīlestība 
mammām” atbalstīs Zemgales māmiņas, kas ir bērniņa 
gaidībās, kā arī mammas, kurām nesen piedzimuši 
mazulīši. Atbalstā ietilpst autiņi, mitrās salvetes, formula, 
ratiņi, bērnu gultiņas, vitamīni grūtniecēm, termometri, 
grāmatas utt… Rakstu Auces novadam ar aicinājumu 
piedalīties šajā projektā.’’

Bija saņemts norādījums, ka projektā ir doma atbalstīt 
trūcīgas mātes, daudzbērnu, kā arī vientuļās mātes, tās, 
kuras cīnās ar dzīves apstākļiem un nāk no Auces novada, 
ne vairāk kā 15 mammas (ģimenes). 

Auces novada Sociālajā dienestā tika savākta un 
apkopota informācija par ģimenēm, kuras varētu atbalstīt 
ar šī projekta ietvaros. Tās bija no Auces pilsētas sešas 
ģimenes, no Vītiņu pagasta divas ģimenes, no Bēnes 
pagasta divas ģimenes, kā arī no Ukru pagasta trīs 
ģimenes.

Pasākuma dienā, pateicoties Auces novada pašvaldībai 
par piešķirto transportu, ģimenes tika atvestas uz Vītiņu 
Tautas namu un ar Auces novada Sociālā dienesta 
palīdzību tika noorganizēts pasākums, kur vispirms savus 
talantus dancošanā parādīja pirmsskolas izglītības iestādes 
,,Pīlādzītis” mazie dancotāji, kā arī dziedāja Vītiņu vokālā 
ansambļa meitenes.

Pēc koncerta iniciatīvu pārņēma mācītājs Dāgs ar  
jauniešu komandu. Stāstīja vēsturi par savām ģimenēm, 
kā viņu vecāki un vecvecāki nokļuvuši Amerikā II Pasaules 
kara laikā. Vēl jaunieši pastāstīja, ka nauda projektam tika 

saziedota ASV, veicot labdarības pasākumus, un kopsummā 
savākti $ 65 000 ASV dolāri, ar mērķi palīdzēt trūkumā 
nonākušām mammām/ģimenēm Latvijā, Zemgales reģionā, 
kurās ir jaundzimušie. Svinīgā daļa beidzās ar svēto 
lūgšanu un pateikšanos Dievam.

Auces novada 13 ģimenes tika pie dāvanām – bērnu 
gultiņām un gultas piederumiem, ratiņiem, autiņbiksīšu 
iepakojumiem, vitamīniem, higiēnas precēm u.c. mazuļiem 
noderīgas lietām. Bija vērojams liels gandarījums no 
organizētāju puses un pateicība no vecākiem un ģimenēm.  
Pēc dāvanu saņemšanas Dāga kungs  ar savu komandu 
personīgi iepazinās ar katru no šīm ģimenēm, kopīgi 
iemūžinot pasākumu fotogrāfijās.

Esam priecīgi un pateicīgi par iespēju piedalīties šajā 
projektā! Sociālais dienests izsaka lielu pateicību mācītājam 
Dāgam Demandtam un jauniešiem no Ziemeļamerikas, kā 
arī Auces novada pašvaldībai par transportu, Vītiņu Tautas 
nama vadītājai Raisai Adamaitei, PII ,,Pīlādzītis” vadītājai 
Aijai Ginterei-Miknei, mūzikas skolotājai Ingai Šaulei, 
skolotājai Žeņai Gristiņai un visiem pārējiem, kuri mūs 
atbalstīja projektā.

Aija Mule, sociālā darbiniece
Foto no pasākuma arhīva

Tiesībsargs sadarbībā ar atsaucīgajām Latvijas 
novadu pašvaldībām, t. sk., Auces novada pašval-
dību, šī gada septembrī uzsāk kampaņu „Īsa pamā-
cība labā pārvaldībā”, aicinot valsts un pašvaldību 
iestāžu darbiniekus un to klientus būt pieklājīgiem, 
atklātiem, godprātīgiem un atbildīgiem savstarpējā 
saskarsmē un grūtību risināšanā. 

Labas pārvaldības princips ir ne tikai garantētā iespēja 
realizēt tiesības un tiesiskās intereses, tas visa pamatā pra-
sa pretimnākošu un cieņpilnu valsts vai pašvaldības iestā-
des attieksmi pret privātpersonu, kas izpaužas ne vien kā 
iestādes darbinieku rīcība atbilstoši normatīvajos aktos no-
teiktajam, bet arī pastāvīgi uzlabota sniegto pakalpojumu 
kvalitāte.

Kampaņas ietvaros arī Auces novada pašvaldība savā 
mājaslapā un bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis” katru mēnesi izvietos asprātīgas karikatū-
ras ar aicinājumu ne tikai darbiniekiem, bet arī apmeklētā-
jiem ievērot labas audzināšanas un komunikācijas pamat-
principus, cienīt vienam otru un vienmēr meklēt labākos 
veidus problēmu risināšanā. 

Esi pieklājīgs!
Laba pārvaldība sākās ar pieklājību, ar valsts amatper-

sonu un darbinieku pretimnākošu attieksmi pret cilvēku, 
kas vērsies ar jautājumu iestādē. Tādēļ labas pārvaldības 
princips kā uzvedības norma paredz pienākumu valsts 
amatpersonām un darbiniekiem būt pieklājīgiem. Savukārt 
cilvēkiem ir tiesības to prasīt.

Taču jāatceras, ka pieklājība nav tikai ar likumu uzlikts 
pienākums, tā ir arī laba audzināšana. Savstarpēja pieklā-
jība ir labākais veids, kā atrisināt cilvēkam vēlamo jautāju-
mu un uzlabot labu pārvaldību. 

Cienīsim viens otru un nepagriezīsim muguru grūtībās!
Evita Berķe, Informācijas centra vadītāja

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs

Auces novada pašvaldība piedalīsies kampaņā 
„Īsa pamācība labā pārvaldībā”

Par kriminālsodu – piespiedu darbs
Valsts probācijas dienests ir Ties-

lietu ministrijas pārraudzībā esoša 
iestāde, kas  nodrošina sabiedrībā 
izciešamo sodu kvalitatīvu izpildi, 
kas rūpējas par sabiedrības drošību, 
strādājot ar cilvēkiem, kuri izcieš 
kriminālsodu sabiedrībā un palīdz 
bijušajiem ieslodzītajiem atgriezties 
sabiedrībā. Valsts probācijas dienesta 
Dobeles teritoriālā struktūrvienība 
sabiedrībā izciešamā soda izpildi no-
drošina Dobeles, Tērvetes un Auces 
novados.

Viens no sabiedrībā izciešamajiem un 
biežāk piemērotajiem  soda veidiem ir kri-
minālsods – piespiedu darbs.

Piespiedu darbs – kriminālsods, kas pa-
redz notiesātā iesaistīšanu sabiedrībai ne-
pieciešamajos darbos. Šo sodu notiesātais 
izcieš, bez atlīdzības veicot dzīvesvietas 

apvidū noteiktus darbus no pamatdarba vai 
mācībām brīvajā laikā. Ja notiesātā persona 
neievēro soda izpildes nosacījumus un kār-
tību – sabiedrībā izciešamais sods tiek aiz-
stāts ar īslaicīgu brīvības atņemšanu.

Soda mērķis ir vainīgo personu sodīt par 
izdarīto noziedzīgo nodarījumu, kā arī pa-
nākt, lai notiesātais un citas personas ievē-
rotu likumus un atturētos no noziedzīgu 
nodarījumu izdarīšanas.

Ņemot vērā, ka piespiedu darbs tiek 
veikts sabiedrības labā, nevis kāda atsevišķa 
indivīda interesēs, darba devēji piespiedu 
darbā ir valsts vai pašvaldību iestādes, 
kapitālsabiedrības un aģentūras, biedrības, 
nodibinājumi un reliģiskās organizācijas. 
Auces novadā probācijas klienti tiek 
nodarbināti: SIA „Auces komunālie pakal-
pojumi” Aucē un Bēnes pagastā, Lielauces 
pagasta pārvaldē, Vītiņu pagasta pārvaldē, 
Bēnes pagasta pārvaldē, Īles pagasta 

pārvaldē, Ukru pagasta pārvaldē, Vecauces 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Probācijas klienti galvenokārt tiek no-
darbināti pilsētas un pagastu teritoriju lab-
iekārtošanas darbos, malkas sagatavošanā, 
telpu remontdarbos un citos sabiedrībai 
nepieciešamos darbos. 2015. gadā probāci-
jas klienti ievērojamu darbu veica Vecauces 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kur tika 
siltināti griesti un krāsotas sienas. Savu-
kārt šajā gadā probācijas klienti piedalījās 
tranšejas rakšanā, lai baznīcai varētu pie-
slēgt ūdensvadu. Bēnes pagastā probācijas 
klients, kuram ir prasmes celtniecības dar-
bos veica kapličas labiekārtošanu. 

No 2016. gada 1. janvāra līdz augustam 
Auces novadā ir 10 notiesātas personas, ku-
rām ir piemērots kriminālsods – piespiedu 
darbs. Četras personas sodu ir izcietušas, 
piecas personas sodu izcieš, bet vienai per-
sonai par soda izpildes nosacījumu un kār-

tības neievērošanu ir iesniegts iesniegums 
tiesā ar lūgumu aizstāt kriminālsodu – pie-
spiedu darbs ar īslaicīgu brīvības atņem-
šanu. Iepriekšminētās notiesātās personas 
ir sodītas pēc Krimināllikuma 175. panta 
1. daļas – svešas kustamas mantas slepena 
vai atklāta nolaupīšana, 180. panta 1. da-
ļas – zādzība, krāpšana, piesavināšanās 
nelielā apmērā, 130. panta – tīša vieg-
la miesas bojājuma izdarīšana, 262. panta 
1. daļas – par transportlīdzekļa vadīšanu, 
ja nav transportlīdzekļa vadīšanas tiesību 
(transportlīdzekļa vadīšanas tiesības no-
teiktā kārtībā nav iegūtas vai ir atņemtas) 
un ja vadītājs atrodas alkohola, narkotisko, 
psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu 
vielu ietekmē un 312. panta – izvairīšanās 
no soda izciešanas.

Agnese Stārka, Valsts probācijas dienesta 
Dobeles teritoriālās struktūrvienības 

vecākā referente 

Mācītājs Dāgs Demandts kopā ar savu komandu 
Vītiņu Tautas namā. 



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 15. septembris

Pašvaldības policija informē

Pašvaldības policija informē

Piedalies!

Būtiskākie notikumi augustā
1. augustā Pašvaldības policijā tika sa-

ņemta informācija par to, ka Lielauces pa-
gastā nepilngadīgas personas esot sabojājušas 
durvis pašvaldībai piederošai ēkai. Uzsākta 
faktu noskaidrošana.

3. augustā saņemta informācija par to, ka 
sabojāts žogs J. Mātera ielā, Aucē. Uz norādī-
to adresi izbrauca kopēja Pašvaldības polici-
jas un Valsts policijas ekipāža, kura novērtēja 
radītos zaudējumus un īpašniecei izskaidroja 
iespējamo tālāko rīcību šajā situācijā.

3. augustā tika veiktas audzinoša rakstu-
ra pārrunas ar nepilngadīgu personu vecāku 
klātbūtnē par Ceļu satiksmes noteikumu ne-
ievērošanu, kā rezultātā uz gājēju ietves Rai-
ņa ielā, Aucē, bija notikusi sadursme ar citu 
nepilngadīgu personu – gājēju.

6. augustā Pašvaldības policijas darbinie-
ki kopīgi ar Valsts policijas darbinieku izbrau-
ca uz Lielauces pagastu, lai pārbaudītu in-
formāciju par atrastiem sprādzienbīstamiem 
priekšmetiem. Informācija bija patiesa un 
tika nodota atbildīgajiem dienestiem.

12. augustā saņemta informācija par to, 
ka kādā dzīvoklī Stacijas ielā, Aucē, cenšas 
iekļūt  nepiederošas personas. Uz norādīto 
adresi izbrauca Pašvaldības policijas ekipā-
ža, bet pieminētās personas norādītajā vietā 
nesastapa, jo tās aizgājušas uzreiz pēc zvana 
policijai.

12. augustā saņemta informācija par to, 
ka nepilngadīgas personas vizinās pa Skolas 
ielas, Aucē, braucamo daļu ar biroja krēslu, 
tā apdraudot sevi un citus satiksmes dalībnie-
kus. Uz norādīto adresi izbrauca Pašvaldības 
policijas ekipāža, bet nevienu personu vairs 
nesastapa.

16. augustā Pašvaldības policijas darbinie-
ki kopā ar pašvaldības amatpersonu izbrauca 
uz Sniķeres ielu, Bēnē, kur kāda persona bez 
saskaņošanas ar pašvaldību iemitinājusies 

pašvaldībai piederošā dzīvoklī. Ar šo personu 
tika veiktas pārrunas un noteikts laiks, kādā 
ar pašvaldību jāsakārto nepieciešamie jautā-
jumi, lai dzīvotu minētajā dzīvoklī.

17. augustā saņemta informācija par kon-
fliktu starp vairākām personām Pasta ielā, 
Bēnē. Uz norādīto adresi izbrauca Pašvaldī-
bas policijas ekipāža, veica pārrunas ar kon-
fliktā iesaistītām personām un nepiederošām 
personām deva norādījumu atstāt konkrēto 
dzīvojamo telpu.

19. augustā saņemta informācija par to, 
ka Sniķeres ielā, Bēnē, daudzdzīvokļu nama 
tuvumā ilgstoši stāv daļēji izjaukta vieglā au-
tomašīna. Uzsākta faktu noskaidrošana.

22. augustā veiktas audzinoša rakstura 
pārrunas ar Vecauces pagasta iedzīvotāju par 
nepilngadīgai personai izteiktiem draudiem.

23. augustā tika saņemta informācija par 
to, ka Aucē, Kalna ielā, uz ielas viens pats 
atrodas apmēram trīs gadus vecs zēns. Zēnu 
konkrētajā brīdī pieskata kāda garāmgājēja. 
Tā kā Pašvaldības policijas darbinieki neat-
radās tuvumā, tad informācija tika nodota 
Bāriņtiesas darbiniekiem, kuri atrasto zēnu 
nogādāja iestādes darba telpās. Nedaudz vē-
lāk tika noskaidrots, no kuras pirmsskolas 
iestādes un kādēļ zēns nepamanīts bija no-
nācis uz ielas un bērns tika nodots iestādes 
darbiniekiem.

25. augustā saņemta informācija par to, 
ka vakaros bez īpašnieku klātbūtnes Akadē-
mijas ielā, Vecaucē, klejo suns. Sākta faktu 
noskaidrošana.

25. augustā  Lietuvas Republikas iedzīvo-
tājai izskaidrots Auces novada domes lēmums 
par dzērveņu lasīšanas ierobežojumiem dabas 
liegumā „Vīķu purvs” un iespējamo adminis-
tratīvo atbildību par lēmuma neievērošanu.

26. augustā no plkst. 12.00 līdz 15.00 Paš-
valdības policijas darbinieki Vītiņu pagasta teri-
torijā sniedza palīdzību Nacionālo bruņoto spē-

ku speciālistiem slēdzot transporta satiksmi pa 
apkārtnes ceļiem tajā laikā, kad tika iznīcināts 
liels skaits nesprāgušās munīcijas vienību.

26. augustā velobrauciena norises laikā 
no plkst. 16.45 līdz 17.30 Pašvaldības policijas 
darbinieki  Auces pilsētā veica nepieciešamos 
satiksmes drošības pasākumus.

29. augustā saņemta informācija par kle-
jojošu suni Vītiņu ielas rajonā, Aucē. Policijas 
darbinieki centās noskaidrot iespējamo suņa 
īpašnieku.

31. augustā Saldus Dzīvnieku patversmē 
tika nogādāts suns, kas vairākas dienas klejo-
ja Auces pilsētā Vītiņu, Tehnikas un J. Mātera 
ielas rajonā.

31. augustā saņemta informācija par kon-
fliktu kādā mājā Bēnes ielā, Aucē. Uz norādīto 
adresi izbrauca Pašvaldības policijas darbinieki. 
Ierodoties policijas darbiniekiem, konflikts tika 
pārtraukts un viena no personām devās projām.

Vairākām fiziskām un juridiskām perso-
nām sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols par nekustamā īpašuma neuzturēšanu 
Auces novada saistošo noteikumu prasībām.

Vairākām personām izteikti brīdinājumi 
par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedris-
kā vietā. 

Vairākām personām izteikts brīdinājums 
vieglās un kravas automašīnas vadītājiem par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievē-
rošanu Baznīcas ielā, Aucē.

Vairākiem autovadītājiem izteikti brīdinā-
jumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu Baznīcas ielā un Miera ielā, Aucē.

Vairākām personām izteikti brīdinājumi 
par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu.

Vairākiem autovadītājiem un mopēdu va-
dītajiem izteikts brīdinājums par Ceļu satik-
smes noteikumu neievērošanu Raiņa ielā un 
Stacijas ielā, Aucē.

Jānis Pikšens,  
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Auces novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282) 

– Harija Dainas Liepiņa fotoizstā-
de „Zemgalības zīmes” apskatāma otr-
dienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 
plkst. 19.00. Ieeja brīva.

– 22. septembrī BALTU VIENĪBAS 
DIENA. Plkst. 14.00 lekcija „Mēs – balti. 
Par kopīgo un atšķirīgo”. Piedalās lektori 
Marija Bebre Bc. philol. LU un Eva Bukša 
Bc. philol. LU. Plkst. 15.00 konkurss 
vecāko klašu skolēniem „Baltiem lemts būt 
kopā!” Piedalās Jaunakmenes, Bēnes un 
Auces vidusskolu komandas. Plkst. 17.00 
Bruņinieku kluba „Rodenpoys” bruņoju-
ma un cīņu paraugdemonstrējumi. 
Plkst. 18.00 „Sadziedam un sadancojam!”. 
Koncertē un dančus ierāda grupa „Iļģi”. 
Plkst. 20.00 Baltu vienības dienas 
ugunskuru iedegšana Auces centrālajā 
laukumā. Koncertē tautas mūzikas 
ansamblis „Akmenes vyrai”. Ieeja brīva. 

– 24. septembrī plkst. 9.00 laukumā 
pie Kultūras centra Rudens gadatirgus.

– 26. septembrī plkst. 9.30 Jaunā 
Liepājas teātra izrāde bērniem „Peln-
rušķīte” Ieeja EUR 1.50.

– 9. oktobrī plkst. 17.00 Jenny May 
akustiskā koncertā „Sajūtu mistērija”. 
Pierasts, ka Jenny May uz skatuves 
ir kā spridzeklis, uz rudeni dziedātāja 
sagatavojusi koncertprogrammu no mie-
rīgas līdz ekspresīvai sajūtu gammai. 
No tautas dziesmas līdz pat rokmūzikai, 
izpildot Latvijas „Zelta Dziesmas”, kā arī 
labākās kompozīcijas no sava repertuāra. 
Koncertā dzirdēsim: „Nāk nakts”, „Dzimtā 
valoda”, „Kūko, kūko dzeguzīte”, „Uz 
krustcelēm mazs bērniņš”, „Cielaviņa”, 
„Lūgums” un daudzas citas zināmas 
latviešu un ārzemju kompozīcijas. Tas 
viss akustiskā skanējumā: klavieru 
pavadījumā, perkusiju un akustiskās 
ģitāras izpildījumā. Akustiskie koncerti 
„Sajūtu mistērija” norisināsies 17 Lat-
vijas pilsētās un pagastos. Biļetes 
nopērkamas „Biļešu paradīze” kasēs, 
www.bilesuparadize.lv un Kultūras centrā. 
Biļešu cenas EUR 6.00, 5.00. 

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001) 

– 22. septembrī BALTU VIENĪ-
BAS DIENA. Plkst. 11.00 no Bēnes 
muižas moto – auto brauciens pa nova-
da senajām kulta vietām (Čiekuru ozols 
Bēnē plkst. 11.10, Spārnu pilskalns Īlē 
plkst. 11.50, Sodiņu pēdakmens Liel-
aucē plkst. 12.50, Karaļavoti Ķeve-
lē plkst. 13.30, Strāču liepa Ukros 
plkst. 14.20). Piedalās folkloras kopa 
„Dimzēns” (vadītāja Velta Leja, Jelgava) 
militārā motokluba „Patrioti” dalībnieki 
un interesenti. (Ja vēlaties braukt kopī-
gajā autobusā, lūdzu piesakiet savu dalī-
bu pa tel. 28295001 līdz 16. septembrim!) 
Pagastu iedzīvotāji aicināti pievienoties 
arī katrā tikšanās vietā kā aktīvi dalīb-
nieki! Plkst. 15.00 Bēnes muižas par-
kā Bruņinieku kluba „Rodenpoys” bru-
ņojuma un cīņu paraugdemonstrējumi. 
Audēju amata prasmju demonstrējumi 
(TLMS „Bēne”). Izjādes un izbraucieni 
zirga pajūgā (bezmaksas). Plkst. 16.00 
Bēnes muižas parkā Zemessardzes 
51. kājnieku bataljona ieroču, militārās 
mācības, kaujas un aizsardzības iemaņu 
paraugdemonstrējumi. Izjādes un izbrau-
cieni zirga pajūgā (bezmaksas). Plkst. 19.00 
Bēnes estrādē vai Tautas namā (vadoties 
no laika apstākļiem) vīru folkloras kopas 
„Vilki” KONCERTS „Latvis ir čakls arājs, 
neveicams karavīrs!” Ieeja brīva. 

Plkst. 20.00 Bēnes muižas parkā  BAL-
TU VIENĪBAS DIENAS UGUNSKURA 
IEDEGŠANA.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– No 12. septembra līdz 17. septem-
brim Rudens ziedu izstāde.

SPORTS
– 23. septembrī Olimpiskā diena 

pirmsskolas izglītības iestādēs, Auces un 
Bēnes vidusskolā. 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada 
mājas lapā.

Aizvadīti gadskārtējie Bēnes Sporta un atpūtas svētki
5.–6. augustā norisinājās Bēnes Spor-

ta un atpūtas svētki. Tos iesāka vakarā 
Pokera turnīrs Bēnes brīvdabas estrādē, 
kuru vairākus gadus vada Anārs Abdula-
jevs. Tika izspēlēti medaļu komplekti ar 
šādiem rezultātiem:

POKERS:
1. vieta Jānis Pūpols (Bēne), 2. vieta Dā-

vids Boļšis (Zebrene), 3. vieta Andris Konova-
lovs (Rīga). Agri no rīta uz nākošo sacensības 
disciplīnu devās makšķernieki. Makšķerēšana 
notika Bēnes dzirnavu ezerā. Rezultāti šādi:

MAKŠĶERĒŠANA: (vīrieši)
1. vieta Guntars Jurševics (2,100 gr.), 

2. vieta Vitālijs Golumbs (1,780 gr.), 3. vieta 
Ritvars Bričkus (1,290 gr.). 1. vieta sievietēm: 
Skaidrītei Untālei (350 gr.).

ŠAHS:
1. vieta Česlavs Voitehovičs, 2. vieta Kārlis 

Ketekats, 3. vieta Uldis Bušs.
DAMBRETE: (vīrieši)
1. vieta Tālivaldis Rūmītis (Dobele), 2. vie-

ta Jurijs Nikolajevs (Bēne), 3. vieta Haralds 
Daņiļevičs (Penkule).

DAMBRETE: (sievietes)
1. vieta Gunta Rencberga, 2. vieta Ilga 

Ģērmane, 3. vieta Vilija Novaka.
DAMBRETE: (jaunieši)
1. vieta Kārlis Miezītis, 2. vieta Reinis Buš-

veits, 3. vieta Jānis Tislers.
DAMBRETE: (jaunietes)
1. vieta Laura Siksna, 2. vieta Samanta 

Goba, 3. vieta Renāte Kapare.
STRĪTBOLS:  Piedalījās 90 dalībnieki.
1. vieta Dobeles „Buks” (Dobele), 2. vieta 

„Ķīselis” (Rīga), 3. vieta „Pērkons” (Dobele).
SODA METIENI: (jaunieši)
1. vieta Artūrs Millers (Bēne), 2. vieta 

Kristaps Gabrāns (Īle), 3. vieta Matīss Hart-
manis (Dobele).

SODA METIENI: (jaunietes)
1. vieta Līga Zīberte (Bēne), 2. vieta 

Nelda Vingre (Bēne), 3. vieta Rūta Paužole 
(Bēne).

TRĪSPUNKTU METIENI: (jaunieši)
1. vieta Artjoms Artemjevs (Bēne), 2. vieta 

Matīss Hartmanis (Dobele), 3. vieta Artūrs 
Turiks (Dobele).

TRĪSPUNKTU METIENI: (jaunietes)
1. vieta Nelda Vingre (Bēne), 2. vieta Dace 

Rencberga (Bēne), 3. vieta Krista Nītiņa (Cē-
sis).

VOLEJBOLS:
1. vieta „SupergremdeXXL” (Bēne), 2. vie-

ta „Vītiņi”, 3. vieta „Saki”(Bēne).
Visvairāk atbalstītākā disciplīna un vislie-

lākā interese bija par šautriņu mešanu. Tajā 
piedalījās un savus spēkus mēroja 104 dalīb-
nieki.

ŠAUTRIŅU MEŠANA: (jaunietes)
1. vieta Marta Dargevica (Bēne), 2. vieta 

Rūta Paužole (Bēne), 3. vieta Dace Rencberga 
(Bēne).

ŠAUTRIŅU MEŠANA: (jaunieši)
1. vieta Teodors Valteris, 2. vieta Ģirts In-

nes, 3. vieta Klāvs Eihmanis.
Pirmo reizi tika piedāvāta tāda disciplīna 

kā šaušana ar pneimatisko šauteni. Tā izraisī-
ja lielu interesi un aktivizēja dalībniekus cīņai 
par medaļām.

ŠAUŠANA: (sievietes)
1. vieta Dace Rencberga (Bēne), 2. vieta 

Lauma Kļaviņa (Bēne), 3. vieta Marta Darge-
vica (Bēne).

ŠAUŠANA: (vīrieši)
1. vieta Aleksandrs Sidjko, 2. vieta Artūrs 

Mariničs, 3. vieta Aigars Vinters.
MINI FUTBOLS:
1. vieta „Valdim Poo”, 2. vieta „Ausmas 

masīvs”, 3. vieta „Svēte”.

RITEŅBRAUKŠANA: (5–7 g. meite-
nes)

1. vieta Loreta Holcmane, 2. vieta Enija 
Barone, 3. vieta Elizabete Veršakova.

RITEŅBRAUKŠANA: (5–7 g. zēni)
1. vieta Bruno Braželis, 2. vieta Markuss 

Miks Bušveits, 3. vieta Alekss Jureļonis.
RITEŅBRAUKŠANA: (8–10 g. meite-

nes)
1. vieta Liene Jocius, 2. vieta Daniela Grā-

bena, 3. vieta Elīna Raude.
RITEŅBRAUKŠANA: (8–10 g. zēni)
1. vieta Kristers Apīnis, 2. vieta Nils Obu-

hovičs, 3. vieta Elvis Raudis.
ZOLĪTES TURNĪRS: (vīrieši)
1. vieta Dzintars Taukulis (Ukri), 2. vieta 

Jānis Žukovskis (Vītiņi), 3. vieta  Raimonds 
Gabalis (Bēne).

ZOLĪTES TURNĪRS: (sievietes)
1. vieta Ilga Ģērmane (Ukri).
KOMANDAS SPĒLE BOČA:
1. vieta „Bento”, 2. vieta „Pērkons – 3”, 

3. vieta „Īstie Benskiji”.
ROKU LAUŠANĀS: (sievietes)
1. vieta Anna Kononoviča, 2. vieta Dace 

Rencberga, 3. vieta Katrīna Butkus.
ROKU LAUŠANĀS: (vīrieši)
1. vieta Elvijs Agrums, 2. vieta Sergejs Ma-

zalovs, 3. vieta Vladimirs Palančuks.
OLU MEŠANA:
1. vieta „Mākonis”, 2. vieta „Guru”, 3. vie-

ta „Benskiji 1”.
AKMENS MEŠANA:
1. vieta Sergejs Mazalovs, 2. vieta Vitālijs 

Golumbs, 3. vieta Edgars Paulauskis.
Liels paldies par atbalstu Bēnes patērētāju 

biedrībai, kas dāvina uzvarētājiem cepumus, 
kliņģerus un gardu maizi, kas vairos spēkus 
nākošajiem sporta svētkiem.

Māris Dargevics, Bēnes sporta organizators 

Šogad Īles sporta svētki 
notika 27. augustā, pasakaini 
skaistā vasaras dienā pulcējot 
daudz lielus un mazus spor-
tistus. Pašiem mazākajiem 
sportistiem šogad sacensības 
notika skriešanā, tāllēkšanā no 
vietas, šautriņu mešanā un sta-
fetē. Lielajiem sacensības noti-
ka pludmales volejbolā, futbo-
lā, strītbolā, zolītē un dažādos 
individuālajos sporta veidos.

REZULTĀTI BIJA ŠĀDI: 

Futbols: 
3. vieta „Īle 3”, 2. vieta „Milfi” 

(Auce), 1. vieta „Bēne”.
Volejbols: 
3. vieta „Bēne”, 2. vieta „Es un 

Andžus” (Īle), 1. vieta „Zebrene”.
Strītbols: 
3. vieta „Milfi” (Auce), 2. vieta 

„Īle un Andžus”, 1. vieta „Dobele”.
Basketbola soda metieni:
Sievietēm 3. vieta Ieva Sproģe, 

2. vieta Anna Reinfelde, 1. vieta 
Arta Guļaško.

Vīriem 3. vieta  Vladimirs Pa-
lančuks, 2. vieta Jānis Sproģis, 
1. vieta Raimonds Mihailovs.

Šautriņu mešana:  
Sievietēm 3. vieta Gita Linde, 

2. vieta Diāna Grīslīte, 1. vieta 
Sarmīte Mazinska.

Vīriešiem 3. vieta Valdis 
Lukjanovs, 2. vieta Raimonds 
Mihailovs 1. vieta Juris Po-
zņaks.

Tāllēkšana: 
Sievietēm 3. vieta Megana 

Grīslīte, 2. vieta Ieva Sproģe, 
1. vieta Jana Taujana.

Vīriešiem 3. vieta Kārlis Lukja-
novs, 2. vieta Raimonds Mihailovs, 
1. vieta Aleksandrs Djurendaks.

Galda teniss:
3. v. Edgars Kusiņš, 2. v. Juris 

Pozņaks, 1. vieta Jānis Jonuška.
Paldies visiem sportistiem un 

atbalstītājiem par piedalīšanos, uz 
tikšanos citos sporta pasākumos. 

Aldis Kauņeckis, Īles pagasta 
sporta darba organizators

Īles sporta svētkos bija karsti



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs8

Ir sācies jaunais, 2016./2017. mācību gads. Lai 
arī prieku par to jau paspējušas aizēnot dažā-
das valstiski neatrisinātas problēmas, skolotā-
ji, „nori jot sarūgtinājumu”, dodas uz skolu, lai 
smaidot pildītu savus pienākumus, jo viņus gaida 
bērni, kuri nenojauš, cik pieaugušo pasaule var 
būt negodīga. 

Mūsu novadā ir paveicies ne tikai ar zinošiem 
skolotājiem vidusskolās, bet arī ar lieliskiem sko-
lotājiem mūzikas skolās. Lai uzzinātu, kas dod 
spēku 35 gadus mācīt bērniem spēlēt vijoli un kā 
mūzika ietekmējusi viņa paša dzīvi, uz sarunu ai-
cināju Auces Mūzikas skolas skolotāju ILMĀRU 
BANKEVICU.

„Manos bērnos ir apvienots viss, par ko esmu sapņojis”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Anastasiju Randiņu 93 gadu jubilejā, 
Bēnes pagastā,

Staņislavu Jasinski 92 gadu jubilejā, Aucē,
Ņinu Vanagu 92 gadu jubilejā, Vecauces pagastā, 

Veru Vilku 92 gadu jubilejā, Vecauces pagastā,
Ņinu Janbergu 91 gada jubilejā, 

Vecauces pagastā,
Nelliju Lazdiņu 91 gada jubilejā, Aucē, 
Broņislavu Vilčinsku 90 gadu jubilejā, 

Bēnes pagastā,
Genovaiti Andersoni 85 gadu jubilejā, Aucē,

Česlavu Avlaseviču 85 gadu jubilejā, 
Bēnes pagastā,

Valentīnu Skrandu 85 gadu jubilejā, 
Vītiņu pagastā,

Jevkodiju Bartusovu 80 gadu jubilejā, 
Bēnes pagastā,

Mariju Butānovu 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Romuti Jonauski 80 gadu jubilejā, Aucē,

Liliju Kohu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Viju Reimani 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,

Silviju Šteimani 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Arminu Zaneribu 80 gadu jubilejā, Aucē,

Austru Ziņģi 80 gadu jubilejā, Īles pagastā!

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

augustā dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Apsveicam!

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

augustā reģistrētos 
 jaundzimušos

SABĪNI, SĀRU TĀLU un TOMASU Aucē,
ERALDU un ADRIANU Bēnes pagastā,

SAMANTU Lielauces pagastā, 
ROBERTU Ukru pagastā 
un viņu ģimenes!  

Manas bērnības dienas
pēc rudens avenēm smaržo,
pēc puķuzirņiem
ar raibraibiem ziediem,
pēc nopļautām vārpām
un zeltainām rudbekijām,
kas sauli ik ziedā
līdz vēlajam rudenim glabā.
Manām bērnības dienām
ir rosīgas domas,
kā bezdelīgas
tās tālajam ceļam pošas,
sien labos nodomus mezglā
un prieku rod māmiņas acīs.
           /Inta Balčūna/

Pīlādžu rūgteno vīnu
vasaras kausā liesim,
atmiņu pavedienus 
palēnām kopā siesim.
Dziesmu par zilajiem
viršiem dziedāt uzsāksim klusi,
melodija, lai ved mūs 
atkal uz ievziedu pusi...
Pīlādžu sārtumu rudens 
saule jau redzējusi, 
atnāc, pirms vasaras kausā 
dzirkstis nav izdzisušas, –
izdziedāt pīlādžu 
vīnu kā jaunību manu... 
  /Sarma Upesleja/

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus 

mūža gadus!

Jums šogad aprit 35 darba gadu jubileja Auces Mū-
zikas skolā. Pastāstiet, lūdzu, kā veidojās Jūsu ceļš uz 
šo profesiju.

– Es nāku no Bēnes, mūzikas skolā mācījos šeit, Aucē, pēc 
9. klases es turpināju mācības Jelgavas Mūzikas vidusskolā. 
Vispār jau nācu mācīties spēlēt akordeonu, kas man mājās 
jau bija nopirkts, ko spēlēju pēc dzirdes, bet, tā kā vietu vairs 
tajā klasē nebija, sāku spēlēt vijoli. Gājis jau ir visādi, man 
ļoti patika sports, gribēju būt stiprs un sportisks, taču laika 
gaitā viss ievirzījās par labu mūzikai. Diezgan ātri sapratu, 
ka būšu tieši skolotājs! Pēc Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
absolvēšanas devos armijā, pēc diviem gadiem atgriezos, 
iestājos konservatorijā, un no tā brīža – 1981. gadā strādāju 
par skolotāju. Tā arī visa mana dzīve šeit pavadīta.     

Diez vai bērnībā patika spēlēt vijoli? Spēlēt sākāt 
pats vai kāds piespieda?

– Viss sākās nejauši. Bija gan emociju lūzumi, gan kāpumi, 
6. klasē bija vislielākais lūzums, iespējams, tāpēc, ka neveidojās 
ar skolotāju kontakts, 2 gadus mācīja skolotāja no Lietuvas. 
Līdz nācās izvēlēties… Vecāki sasauca ģimenes sapulci un 
teica, ka skola jāpabeidz, pēc tam es varēšu izvēlēties, ko 
darīt tālāk. Taču pēc skolas absolvēšanas ieslēdzās klikšķis, 
ka man tā mūzika tiešām patīk. Liels paldies jāsaka maniem 
vecākiem, bez viņiem diez vai būtu šeit. 

Vai un kad bija brīdis, kad vijoli tomēr iemīlējāt?
– Mūzikas skolas pēdējā klasē. Man bija ļoti stingra skolotāja, 

kurai biju pirmais absolvents, vēl tagad ar prieku satiekamies. 
Biju lepns, ka varu jau kaut ko nospēlēt, skaņa smuki vibrē…  

Ar kādām emocijām atceraties savu mūzikas skolas 
laiku?

– Dažādām. Bet visskaistākais laiks bija Jelgavas Mūzikas 
vidusskolā. Tur parādījās pirmās, īstās jūtas, izbaudīju 
studentu dzīvi, protams, drusku palaidos arī, kā jau daudz 
jauniešu tādā vecumā, bet ar visu beigās tiku galā…

Nenožēlojat savu profesijas izvēli?
– Absolūti nē. Es esmu ļoti apmierināts! Ar bērniem es 

varu būt tāds, kāds es esmu, neliekuļojot un neizliekoties, 
nemēģinot būt labāks… Mana auditorija ir no 6 līdz 13 gadus 
veci bērni. Bērni jūt skolotāju, nav iespējams 8 gadus liekuļot, 
līdz ar to saskarsme veidojas ļoti laba, mēs gūstam enerģiju 
viens no otra! 

Esat stingrs skolotājs?
– Stingri mīļš! 
Vai arī Jūsu ģimene bija muzikāla?
– Īsti nē. Ne brālis, ne māsa nav muzikāli. Tēvs vienīgais 

spēlēja trompeti, pēc dzirdes iemācījās.   
Spējat atskatīties uz tiem trīsdesmit pieciem vi-

jolnieka statusā pavadītajiem gadiem un saprast, ko 
būtu mēģinājis darīt citādi?

– Vienmēr jau var kaut ko savādāk. Pēc armijas iesaistī-
jos spēlēt grupās, kas paņēma ļoti daudz laika… Pirmā gru-
pa bija „Anniņa”, ar to kopā pavadīju dienu un nakti… Un 
pēc tam nāca „Varavīksnes” laiks… Daudz par daudz visa 
kā. Bet kaut kā gribējās sevi pierādīt, piepelnīties vajadzēja, 
bija daudz haltūriņu, bohēmas netrūka, ļoti cieta ģimene, par 
ko man ļoti žēl, atskatoties uz to laiku… Brīžiem dienas un 
naktis juka kopā, kā piektdien sākām, tā pirmdien beidzām. 
Tagad tik tāds mierīgais periods sācies, veltu vairāk laiku sev 
un ģimenei.

Ir dažādas dzīves situācijas, kāpēc katrs skolotājs 
nokļūst skolā, bet šķiet, ka ilgstoši strādāt skolā var 
tikai tad, ja mīl bērnus un šo darbu. Kāpēc Jūs vēl aiz-
vien esat Auces Mūzikas skolā?

– Katram cilvēkam ir kāda vieta, kur apmesties, man, 
acīmredzot, bija lemts palikt šeit. No šejienes esmu nācis, te 
arī palikšu. 

Nav bijusi vēlēšanās nonākt uz lielās skatuves, kur 
var izbaudīt lielās koncertzāles šarmu un skatītāju mī-
lestību?

– Ir gan bijis šāds periods... Ambīcijas bija pamatīgas, bet 
slinkums arī! Gribēju spēlēt simfoniskajā orķestrī, bet, tā kā 
mans dēls tagad ir piepildījis šo sapni, tagad redzu, ka tā dzīve 
tur nav nemaz tik salda. Vispār es neesmu skatuves cilvēks, 
man labāk patīk dzīve aiz skatuves. 

Savos darba gados esat sastapis kādu īpašu bērnu – 
talantu, par ko ir liels lepnums?

– Visi mani skolēni ir īpaši. Ir absolventi, kuri izvēlējušies 
savu dzīvi arī saistīt ar vijoļspēli. Aija Avotiņa bija viena no 
manām pirmajām audzēknēm, arī strādā par skolotāju. Šad 

tad satiekamies, braucam viens pie otra pieredzes apmaiņā. 
Arī Agris Rencbergs pie manis mācījās, brāļu Petrausku vie-
na no māsiņām pie manis mācījās, es priecājos par visiem, jo 
vijolniekiem ir ļoti liels konkurss.

Vijoli spēlēt vairāk izvēlas meitenes?
– Pārsvarā, jā. Bet, redz’, man ir bijuši arī daži puiši, Elvis 

Vežuks mācījās, viens no maniem dēliem iesāka, bet ātri sa-
pratām, ka tas nav viņa īstais mūzikas instruments, izvēlējās 
spēlēt mežragu. Puišiem grūtāk sevi motivēt spēlēt vijoli… 

Kāpēc grūtāk motivēt?
– Daudz vairāk visādu vilinājumu… 
Kā kļūt par profesionālu un slavenu mūziķi?  
– Ar milzīgu personīgās dzīves ziedošanu. Tas ir smags darbs. 
Kas ir svarīgāk, – talants vai smags darbs, lai kļūtu 

par mūziķi?
– Jābūt abiem. Ja ir talants, bet slinkums ņem virsroku, 

arī nekas labs nesanāk. Tomēr talantam ir ļoti nozīmīga loma. 
Ja blakus nostājas divi mūziķi un spēlē vienu un to pašu skaņ-
darbu, talanta izpildījumā tas skan pavisam citādi.

Kāda mūzika Jums pašam patīk? 
– Šobrīd man patīk klasiskā mūzika, bet savulaik esmu 

klausījies dažādu mūziku, Led Zeppelin un ko tik vēl ne! 
Jums ir kāda īpaša aizraušanās, hobiji, kas palīdz 

atbrīvoties no ikdienā uzkrātās spriedzes skolā?
– Visos laikos esmu spēlējis basketbolu, koros nemitīgi 

esmu dziedājis. Šobrīd gan es ļoti izvēlos, kur dziedāt vai ne-
dziedāt. Apmeklēju koncertus, cenšos Mika uzstāšanos iespē-
ju robežās noklausīties... Sākumā gan centos sēdēt tālāk no 
skatuves, baidījos, ka sava uztraukuma vibrācijas līdz viņam 
nenonāk, tagad jau gan spēju baudīt mierīgi...

Ar ko Jūs savā dzīvē lepojaties? 
– Ar saviem bērniem, ģimeni. Viņi ir manas dzīves pamats!   
Ne visiem bērniem ir talants, vai šiem bērniem vis-

pār ir vērts iet mūzikas skolā un mocīties? Nereti ve-
cāki pārvērtē savu bērnu spējas, vai ne? 

– Ir gan vērts. Mūzika attīsta personību. Mūzika ir kā sve-
ša valoda, ko iepazīstot, atveras jauna pasaule. Protams, ve-
cāki mēdz pārvērtēt savu bērnu spējas, jo mīl viņus, taču es 
parasti pēc pirmās klases jau redzu, padodas bērnam vai nē, 
un tad no vecākiem ir atkarīgs, cik ieguldīt bērna muzikālajā 
attīstībā, spēlēt prieka pēc vai tomēr ļoti censties un piedalī-
ties arī konkursos, pierādot sevi...  

Bet visi Jūsu bērni tomēr neizvēlējās mūziķu dzīvi… 
– Neizvēlējās gan, bet visi mūzikas skolu pabeidza! Toms 

bija čellists, Ingus – pianists, vienīgi Miks pēc vijoles pameša-
nas aizrāvās ar mežragu. Un ja arī mans stiprais Toms saprot, 
kas ir mūzika, tad mūzikas skolā pavadītais laiks nav bijis vel-
tīgs. Es uzskatu, ka visi bērni, kuri mācījušies mūzikas skolā, 
ir savādāki, labestīgāki cilvēki.   

Vai Miks, kurš spēlē Liepājas simfoniskajā orķestrī, 
pats izvēlējās dzīvi saistīt ar mūziku vai tomēr tā bija 
Jūsu griba?

– Domāju, ka pats, pēc tam jau vien mūsu atbalsts bija va-
jadzīgs E. Dārziņa skolai, kam sekoja Mūzikas akadēmija. Un 
par pārējiem bija skaidrs, ka mūziķi viņi nebūs! Ingus, šķiet, 
vienkārši nomocīja tos gadus mūzikas skolā, aizrāvās ar bas-
ketbolu, tāpēc sapratām, ka jāsūta šo talantu attīstīt! 

Esiet jau vectētiņš, satiekat mazbērnus pietiekami 
bieži vai tomēr vēlētos biežāk?

– Protams, gribētos satikt biežāk. Sanāk vairāk vasarās, 
bet tagad tādi laiki. Katrs meklē savai ģimenei labāku dzīvi. 

Kāds ir vecāku-bērnu labu attiecību noslēpums? 
– Tas atklājas pamazām. Mums ir visādi gājis. Un tikai lai-

ka gaitā var kļūdas vēsu prātu izvērtēt. Esmu bijis stingrs un 
straujš tētis, bet sieva ar savu maigumu un nosvērtību radīja 
šo līdzsvaru ģimenē. 

Ko vēlēsiet saviem skolēniem un viņu vecākiem jau-
najā mācību gadā? 

– Lai ir labi cilvēki! 
Paldies par jauko sarunu! Lai mūzika vieno! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Ilmāra Bankevica personīgā fotoalbuma

 Ilmāra Bankevi-
ca vieni no pirmajiem 
audzēkņiem Auces 
Mū zikas skolā.


	1_Auce_2016_09_I_pedejais
	2,3_Auce_09_2016_I
	4,5_Auce_09_2016_I
	6,7_Auce_09_2016_I
	8_Auce_2016_09_I_pedejais

